
Prostorni plan Požeško-slavonske županije                                                                             Izmjene i dopune 

1 
ZAVOD ZA PROSTORNO UREĐENJE POŽEŠKO-SLAVONSKE ŽUPANIJE 

 

Na temelju članka 109. stavka 3. i članka 113. Zakona o prostornom uređenju ("Narodne novine", br. 153/13, 
65/17, 114/18 i 39/19) i te članka 35. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi ("Narodne 
novine", broj 33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 36/09, 150/11, 144/12, 19/13 – pročišćeni tekst, 
137/15 i 123/17) i članka 16. Statuta Požeško-slavonske županije ("Požeško-slavonski službeni glasnik" br. 
1/13 i 2/18), Županijska skupština Požeško-slavonske županije na svojoj 10. izvanrednoj sjednici održanoj 
26. srpnja 2019. godine donijela je 
 
 

ODLUKU 
o donošenju III. Izmjena i dopuna 

Prostornog plana Požeško-slavonske županije 
 
 
I. TEMELJNE ODREDBE 
 
 

Članak 1. 
Donose se III. Izmjene i dopune Prostornog Plana Požeško-slavonske županije ("Požeško-slavonski službeni 
glasnik" br. 5/02, 5A/02, 4/11 i 4/15), u daljnjem tekstu: Izmjene i dopune PPPSŽ-a, za područje Požeško-
slavonske županije. 
 

Članak 2. 
III. Izmjene i dopune Prostornog plana Požeško-slavonske županije izradio je Zavod za prostorno uređenje 
Požeško-slavonske županije. 
 

Članak 3. 
Sastavni dio ove Odluke je elaborat pod nazivom III. Izmjene i dopune Prostornog Plana Požeško-slavonske 
županije" koji se sastoji od tekstualnog i grafičkog dijela te obveznih priloga, a sadrži: 
 
UVOD 
 
I. TEKSTUALNI DIO: 

  

• Odredbe za provedbu 
 

II. GRAFIČKI DIO: 
 

• Kartografski prikazi u mjerilu 1:100.000 
1. Korištenje i namjena prostora/površina  
2. Infrastrukturni sustavi i mreže 

2.A. Elektroenergetika i plinoopskrba 
2.B. Pošta i elektroničke komunikacije 
2.C. Vodno gospodarski sustavi 

3. Uvjeti korištenja i zaštite prostora 
3.A. Područja posebnih uvjeta korištenja 

Natura 2000/ Ekološka mreža 
3.B. Područja posebnih ograničenja u korištenju 

Područja primjene posebnih mjera uređenja zemljišta 
 

• Kartografski prikazi - kartogrami 
4. Infrastrukturni sustavi 
4.1. Prometni sustavi 
4.2. Pošta i elektroničke komunikacije 
4.3. Energetski sustavi 
4.4. Vodno gospodarski sustavi 
4.4.1. Vodoopskrba i korištenje voda 
4.4.2. Odvodnja otpadnih voda, melioracijska 

Odvodnja, uređenje vodotoka i voda 
5. Gospodarenje otpadom 

http://www.zakon.hr/cms.htm?id=260
http://www.zakon.hr/cms.htm?id=261
http://www.zakon.hr/cms.htm?id=262
http://www.zakon.hr/cms.htm?id=263
http://www.zakon.hr/cms.htm?id=264
http://www.zakon.hr/cms.htm?id=265
http://www.zakon.hr/cms.htm?id=266
http://www.zakon.hr/cms.htm?id=267
http://www.zakon.hr/cms.htm?id=268
http://www.zakon.hr/cms.htm?id=285


Prostorni plan Požeško-slavonske županije                                                                             Izmjene i dopune 

2 
ZAVOD ZA PROSTORNO UREĐENJE POŽEŠKO-SLAVONSKE ŽUPANIJE 

 

 
III. OBVEZNE PRILOGE: 

 

• Obrazloženje III. Izmjena i dopuna PPP-SŽ 

• Popis stručnih podloga na kojima se temelje prostorno planska rješenja 

• Popis sektorskih dokumenata i propisa poštivanih u izradi Plana 

• Strateška studija utjecaja na okoliš III. Izmjena i dopuna Prostornog plana Požeško-slavonske 
županije  

• Zahtjevi sukladno članku 90. Zakona o prostornom uređenju („Narodne novine“, br. 153/13, 65/17, 
114/18 i 39/19) 

• Mišljenja iz članka 101. Zakona o prostornom uređenju („Narodne novine“, br. 153/13, 65/17, 114/18 
i 39/19 ) 

• Izvješće o javnoj raspravi 

• Sažetak za javnost 

• Evidencija postupka izrade i donošenja 
 
Kartografski prikaz 3.C. Ekološka mreža stavlja se izvan snage. 
 
 
 
II. ODREDBE ZA PROVEDBU 

 
Članak  4. 

U članku 2. dodaje se novi podstavak 2 koji glasi: 
„Iznimno, za zahvate u prostoru za koje je propisana neposredna provedba Plana, podjela je detaljna.“ 
 
Dosadašnji stavci 2. -  4. postaju stavci 3. – 5. 
 

Članak 5. 
U članku 3. iza riječi „osim“ dodaje se tekst koji glasi: „za zahvate iz članka 2. stavka 2., mora se“, a iza riječi 
„utvrditi“ brišu se riječi “će se“.  
 
U istom članku stavak 2. briše se. 
 

Članak 6. 
U članku 8. stavku 1. podstavku a) tekst „kulturno povijesna baština“, zamjenjuje se tekstom „kulturna 
dobra“. 
 
U istom članku, stavku 2. iza riječi „obavlja se“ dodaju se riječi „ovim planom“. 
 
Stavak 3. mijenja se i glasi: 
„Razgraničenje površina prema načinu korištenja prikazano je u kartografskim prikazima br. 3.A. „Uvjeti 
korištenja i zaštite prostora – Područja posebnih uvjeta korištenja i Natura 2000“ te br. 3.B „„Uvjeti korištenja 
i zaštite prostora – Područja posebnih ograničenja u korištenju i Područje primjene posebnih mjera uređenja 
zemljišta.“ 
 

Članak 7. 
U članku 9. stavak 3. briše se. 
 

Članak 8. 
U članku 12. stavak 3. mijenja se i glasi:  
„Površine i lokaliteti prikazani su u kartografskom prikazu br. 3.A. “Uvjeti korištenja i zaštite prostora - 
Područja posebnih uvjeta korištenja i Natura 2000”.“ 
 

Članak 9. 
U članku 15. stavku 6. iza broja „3.“ dodaje se slovo „B.“. 
 
 



Prostorni plan Požeško-slavonske županije                                                                             Izmjene i dopune 

3 
ZAVOD ZA PROSTORNO UREĐENJE POŽEŠKO-SLAVONSKE ŽUPANIJE 

 

Članak 10. 
U članku 17. podstavak 1. mijenja se i glasi:  
„ - površine naselja (izgrađeni, neizgrađeni i neuređeni dio)“. 
 
U istom članku, u podstavku 4. tekst „prostore, i“ zamjenjuje tekst „ površine,“ 
 
U tom članku se iza podstavka 5. dodaju podstavci 6. – 8. koji glase: 
„ -  površine za istraživanje i iskorištavanje mineralnih sirovina 

- površine infrastrukturnih sustava, 
- groblja.“ 

 
Članak 11. 

U članku 18. stavku 1. podstavku b) iza riječi „energetske“ dodaje se zarez i riječ „sportske“, iza riječi 
„spomen-obilježja“ dodaje se zarez i tekst „kampovi za robinzonski turizam“, iza riječi „šuma“ dodaje se tekst 
„i lovstva“, a tekst „zdravstva i“ briše se. 
 
U istom članku, stavku 2. iza riječi „prikazu“ dodaje se tekst „br.1.“. 
 

Članak 12. 
U članku 21. stavak 3. mijenja se i glasi: 
„Površine predviđene za izdvojene namjene izvan naselja (izdvojena građevinska područja izvan naselja su 
područja određena prostornim planom kao prostorna cjelina izvan građevinskog područja naselja planirana 
za sve namjene, osim za stambenu.“ 
 
U istom članku stavak 6. mijenja se i glasi: 
„Izdvojeno građevinsko područje izvan naselja utvrđuje se prostornim planom uređenja grada ili općine, a 
čini ga izgrađena i/ili neizgrađena te neuređena prostorna cjelina izvan građevinskog područja naselja 
sukladno stavku 3. ovoga članka.“ 
 

Članak 13. 
Članak 23. mijenja se i glasi: 
„Obavezno je obaviti daljnje, detaljnije razgraničenje građevinskih područja u planovima užih područja, a 

sukladno njihovom nivou, i to razradom kriterija za osnovno razgraničenje, te ostalim odredbama Odluke i 
to za: 
▪ stambenu 
▪ proizvodnu, poslovnu i/ili poljoprivrednu namjenu, 
▪ ugostiteljsku - turističku namjenu,  
▪ sportsko – rekreacijsku namjenu, 
▪ javnu i društvenu namjenu, 
▪ građevine prometa i infrastrukture (ceste, elektronička komunikacija, energetika, vodopskrba, odvodnja i 

dr.)   
▪ groblja i dr.“ 

Članak 14. 
U članku 25. stavku 1. iza izraza „Korištenje i namjena prostora“ dodaje se tekst „te „Infrastrukturni sustavi i 
mreže“ – „Elektroenergetika i plinoopskrba“, a izraz „Energetski sustav“ briše se. 
 

Članak 15. 
U članku 27. podstavak 3. mijenja se i glasi: 
1. „3. vodnogopodarski sustav (javna vodoopskrba, odvodnja i korištenje voda te zaštita od štetnog 

djelovanja voda).“ 
 

Članak 16. 
U članku 29a. iza riječi „prikazu“ dodaje se tekst „br.1.“.  
 

Članak 17. 
U članku 33. stavku 3. podstavku 1. točki 3. iza riječi „korištenja“ dodaju se riječi „i zaštite“, a riječ „zaštite“ 
iza riječi „uvjeti“ briše se. 
 



Prostorni plan Požeško-slavonske županije                                                                             Izmjene i dopune 

4 
ZAVOD ZA PROSTORNO UREĐENJE POŽEŠKO-SLAVONSKE ŽUPANIJE 

 

Članak 18. 
Članak 37. mijenja se i glasi: 
 
„a) Postojeći prometni pravci 

Broj ceste                   Opis ceste 

• D5  GP Terezino Polje (gr. R.Mađarske) – Virovitica – V.Zdenci – Daruvar – Okučani – GP St.Gradiška 
(gr.R.BiH), 

• D38 Pakrac (D5) – Požega – Pleternica - Đakovo (D7) 

• D47  Lipik (D5)–Novska–H.Dubica–H.Kostajnica–Dvor (D6) 

• D49  Pleternica – čvor Lužani (A3) 

• D51  Gradište (D53) – Požega – čvor N. Gradiška (A3) 

• D53  GP D.Miholjac (gr.R.Mađarske) – Našice – GP Sl.Brod (gr. R.BiH) 

• D 69 Slatina (D34) – Čeralije – Voćin – Zvečevo – Kamensko (D38) 

• D 525 Pleternica (D49) – čvor Sl.Brod zapad (A3) – Sl.Brod (D53) 

    

b)  Planirani prometni pravac   

• A3 (Staro Petrova Selo) – Brestovac – Požega (obilazniica) – Pleternica – Čaglin – Našice 

• Pleternica – čvor Lužani (A3) 

• Korekcija/izmještanje dijela D51 kod naselja Cerovac 

• Korekcija/izmješatnje dijela D38 kod naselja Orljavac 

• Korekcija/izmještanje dijela D38 i D69 (akumulacija Kamenska) s alternativnim rješenjima 

• Planirani prometni pravac brze ceste /Europski koridor E661 (dio trase)/ Granica BiH – Stara Gradiška – 
Okučani – Lipik – Pakrac – Daruvar – Virovitica - R.Mađarska /pakračko – okučanski cestovni smjer/ 

• Izmještanje dijela D47 na potezu od Lipika/D.Čaglića/Jagme do Baira u Sisačko – moslovačkaoj županiji 
(Lipovljani – Lipik) 

 
Na postojećim i planiranim cestama, uz rekonstrukciju, modernizaciju, održavanje i uređenje, moguće su i 
određene promjene u funkcionalnom smislu (promjena kategorije) i prostornom smislu (promjena trase).“ 
 

Članak 19. 
U članku 39. podstavku 1. iza broja „I.“ dodaje se tekst „i II.“, a u podstavku 6. iza riječi „lateralni“ dodaje se 
tekst „i sabirni“. 
 

Članak 20. 
U članku 41. podstavci 6. i 7. mijenjaju se i glase: 

„ - Postojeći magistralni plinovod DN 150/50 Janja Lipa - Zagreb, 
-   Postojeći magistralni plinovod DN 80/50 Janja Lipa-5 (JL-5) – KS Lipovljani“. 

 
U istom članku podstavcima 9. i 10. riječ „planirani“ zamjenjuje se riječi „postojeći“, a iza podstavka 11. 
dodaju se novi podstavci 12. – 17 koji glase: 

„ - Postojeći magistralni plinovod čvor Janja Lipa – MRS Dobrovac DN 150, 
- Postojeći magistralni plinovod MRS Badljevina – MRS Sirač DN 150/50 
- Spojni plinovod BIS Badljevina – MRS Badljevina DN 150/50 
- Odvojni plinovod za MRS Kukunjevac  
- Spojni plinovod za PČ Čaglin 
- Priključni plinovod Janja Lipa-7 – Janja Lipa-5“ 

 
Članak 21. 

U članku 41a. podstavci 2., 3. i 4. mijenjaju se i glase: 
„ -  eksploatacijsko polje nafte i plina "Kozarica" 

- eksploatacijsko polje nafte i plina "Jamarica" 
- istražni prostor mineralnih sirovina za istraživanje ugljikovodika“ 

 
 U istom članku podstavak 5. briše se, a dosadašnji podstavak 6. postaje podstavak 5. 

 
 



Prostorni plan Požeško-slavonske županije                                                                             Izmjene i dopune 

5 
ZAVOD ZA PROSTORNO UREĐENJE POŽEŠKO-SLAVONSKE ŽUPANIJE 

 

Članak 22. 
U članku 41b. točka D.3. briše se, a dosadašnje točke D.4. i D.5. postaju točke D.3. i D.4. 
 

Članak 23. 
Članak 42. mijenja se i glasi: 
„a) Postojeći prometni pravci 

Broj ceste                 Opis ceste 

• Ž3168       Uljanik (D26) – Poljana – Međurić – Banova Jaruga (Ž3124) 

• Ž3169       D26 – Trojeglava – Badljevina (D5) 

• Ž3272       Ž3172 – Badljevina – D5, 

• Ž3291       Ž3170 – Pakrani – Sirač – Dereza – D5 

• Ž4030    D34 – Moslavački Krčenik – Zdenci – Orahovica – Kutjevo – Pleternica (D38), 

• Ž4094       Marino Selo (L37140) - Ž3168 

• Ž4095       Brezine (L33073) - Ž4236 

• Ž4096       Poljana (Ž4236) – Janja Lipa (L33073) 

• Ž4097       Donja Obrijež (L41012) - Gornja Obrijež-D5 

• Ž4098       Prekopakra (L41012) – Pakrac (D5) 

• Ž4099       Pakrac (D38) – Šeovica  

• Ž4100       D69 – G. Vrhovci – A.G. Grada Požege – D.Lipovac – Nova Kapela (Ž4158) 

• Ž4101       Biškupci (Ž4100) – Kaptol – Vetovo - D49 

• Ž4102       T.L. “Nevoljaš“ – Velika (Ž4253) 

• Ž4112       D47 – Jagma – Subocka (L41008) 

• Ž4113       Pasikovci (D38) – Milivojevc i- Ž4100 

• Ž4114       Trnovac – Ž4253 

• Ž4115       Kaptol (Ž4101) – Alilovci – A.G. Grada Požege 

• Ž4116       Kamenolom Vetovo – Vetovo –Jakšić – D38 

• Ž4117       D49 – Bektež (D51)  

• Ž4124        Nova Ljeskovica – D53 

• Ž4127       D49 – Grabarje (L41060) 

• Ž4162        Bilice (D525) – Ravan – Brodski Zdenci – D53 

• Ž4185        Dragovci (D49) – Drenovac – Bilice (D525)  

• Ž4236        Poljana (Ž3168) – Gaj – Kukunjevac – Dobrovac (D47) 

• Ž4253        Čeralije (D69) – Drenovac – A.G. Grada Požege 

      
b) Planirani prometni pravci:  

• Obilaznica s pratećom infrastrukturom građevina: 
- Požega (obilaznica) – Velika (obilaznica - kamenolom) 
- gradova Pakrac - Lipik, 
- Ž4101 južno od grada Kutjeva na potezu Hajdarevac - “Rovita” 
- općinskog središta Jakšić 
- Ž4100/Ž4101  na potezu Draga-Biškupci  

• Koridor u istraživanju prometnice D38 (Novo Selo/Drškovci) – unutar A.G.Grada Požega - Ž 4100  

• Izmještanje dijela prometnice Ž4113 – dionica Milivojevci - Orljavac 
 Na postojećim i planiranim županijskim cestama planiranim PPŽ-om moguće su određene promjene 
u  prostornom (promjene trase) i/ili funkcionalnom (promjena kategorije) i) smislu, kao npr. na prometnicama 
Sirač - Dragovići i Trnovac - Draga – prelazak u županijsku razinu. 
Isto tako, moguć je i prelazak nerazvrstane ceste ili neke dionice u lokalnu razinu, kao npr. dionica koja spaja 
L 41048 i L 44093 (u Osječko-baranjskoj županiji).“ 

 
Članak  24. 

Članka 43. mijenja se i glasi: 
„ - Željeznička pruga L205 Nova Kapela – Batrina – Pleternica – Našice, 

- Željeznička pruga L204 Banova Jaruga – Pčelić, 
- Željeznička pruga L206 Pleternica - Požega – Velika.“ 

 



Prostorni plan Požeško-slavonske županije                                                                             Izmjene i dopune 

6 
ZAVOD ZA PROSTORNO UREĐENJE POŽEŠKO-SLAVONSKE ŽUPANIJE 

 

Članak  25. 
U članku 46. podstavku 3. točki 1. iza riječi „Pleternica“ ostatak teksta se zamjenjuje formulacijom „Bučje 
(Ganocijev mlin), Brodski Drenovac (Tenov mlin), Ratkovica (Štajduharov mlin), Brodski Drenovac 
(Ćosin/Ćosićev mlin) te Tisovac“, a u točki 2. tekst „4 lokacije“ zamjenjuje tekstom „1 postojeća lokacija na 
postojećoj akumulaciji na Zvečevu“. 

Članak  26. 
U članku 48. točki D.3. podstavak 1. mijenja se i glasi: 
„ - građevine za gospodarenje otpadom – lokacije Vinogradine i Crkvište“ 

Članak  27. 
U članku 52. riječ „DPU-ova“ zamjenjuje se riječi „UPU-ova“. 
 

Članak  28. 
U članku 58. iza riječi „sirovina“ dodaje se zarez te tekst „nemogućnošću rješavanja imovinsko-pravnih 
odnosa“. 
 

Članak  29. 
Na kraju članka 65. umjesto točke dodaje se zarez i tekst „a sve u skladu s važećim Zakonom o prostornom 
uređenju.“ 
 

Članak  30. 
U članku 65a. tekst iza riječi „prikazu“ mijenja se i glasi: „br. 3.B. „Uvjeti korištenja i zaštite prostora - 
Područja posebnih ograničenja u korištenju i Područja primjene posebnih mjera uređenja zemljišta“.“ 
 

Članak  31. 
U članku 67. iza stavka 2 dodaje se novi stavak 3 koji glasi: 
„Za obiteljska poljoprivredna gospodarstva, za slučajeve kada registrirano obiteljsko poljoprivredno 
gospodarstvo objedinjava više poljoprivrednih djelatnosti, a niti jedna nije značajno prevladavajuća, veličina 
posjeda ili broj uvjetnih grla temeljem kojeg se mogu graditi građevine u funkciji obavljanja poljoprivrednih 
djelatnosti i seoskog turizma može biti i manja, a određuje se prostornim planovima uređenja općina ili 
gradova.“ 
 

Članak  32. 
U članku 69. tablica 1. mijenja se i glasi: 
 

VRSTA STOKE koeficijent K 

Domaća životinja UG/domaćoj životinji 

Odrasla goveda starija od 24 mjeseca 1,0 

Goveda starosti od 12 do 24 mjeseca 0,6 

Goveda starosti od 6 do 12 mjeseca 0,3 

Rasplodni bikovi 1,4 

Telad 0,15 

Konji 1,2 

Ždrebad 0,5 

Ovce i koze 0,10 

Janjad, jarad 0,05 

Krmače 0,3 

Nerasti 0,4 

svinje u tovu od 25 do 110 kg 0,15 

Odojci 0,02 

Kokoši nesilice 0,004 



Prostorni plan Požeško-slavonske županije                                                                             Izmjene i dopune 

7 
ZAVOD ZA PROSTORNO UREĐENJE POŽEŠKO-SLAVONSKE ŽUPANIJE 

 

Tovni pilići 0,0025 

Purani 0,02 

Kunići i pernata divljač 0,002 

 
Članak  33. 

U članku 72. stavku 4. iza riječi „gradnju“ dodaje se tekst koji glasi: „te na nastanak novih okolnosti u 
prostoru ili zakonodavstvu te prilikom apliciranja na financijske fondove“ 
 

Članak  34. 
Članak 72a. mijenja se i glasi: 
„Na građevnoj čestici gospodarske građevine za intenzivan uzgoj životinja mogu se graditi i ostale građevine 
kao što su: 

- staklenici i plastenici za uzgoj biljaka 
- podna skladišta i uređena površine za privremeno prikupljanje i privremeno skladištenje 

poljoprivrednih proizvoda 
- otvorene i poluotvorene nadstrešnice i zatvorena skladišta za čuvanje plodova, sjemena, ambalaže i 

sl. 
- građevine za potrebe pakiranja proizvoda koji su u cijelosti ili pretežno proizvedeni na pripadajućem 

posjedu 
- gospodarske proizvodno – obrtničke građevine komplementarne tovilištu za primarnu doradu i preradu 

u funkciji osnovne poljoprivredne proizvodnje (skladišta hrane, silosi, mješaonica stočne hrane i sl.), 
hladnjače i klaonice te prerada mesa i proizvodnja suhomesnatih proizvoda, kušaonice, kao i druge 
gospodarske građevine 

- građevine za smještaj poljoprivrednih proizvoda u funkciji osnovne poljoprivredne proizvodnje 
- građevine za smještaj i sklanjanje poljoprivredne mehanizacije i oruđa te njihovo održavanje, garaže i 

sl. 
- gnojišta, gnojišne jame, platoi za kruti stajski gnoj, jame za gnojnicu i gnojovku, lagune ili drugi 

spremnici, kao i, sabirne jame te jame ili silosi za osoku i sl. 
- parkirališta, manipulativne površine i nadstrešnice 
- infrastrukturne građevine 
- uredi i prostorije za boravak djelatnika 
- ugostiteljsko-turističke građevine za smještaj i prehranu u seoskom turizmu 
- stambene građevine za potrebe stanovanja vlasnika ili korisnika farme i uposlenih djelatnika na farmi, i 

sl., a sukladno odredbama važećeg Zakona o prostornom uređenju. 
Navedene građevine farme ne mogu se graditi na katastarskoj čestici koja nema osiguran pristup s prometne 
površine, na područjima vrijednog krajobraza, zaštićenim područjima prirode i na područjima vodozaštitnih 
zona. te u vodozaštitnim zonama, u kojima je zabrana gradnje takvih građevina utvrđena posebnim propisom 
i odlukama o zaštiti sanitarnih zona crpilišta, donesenim na temelju tog propisa.“ 
 

Članak  35. 
U članku 73. stavku 1. iza riječi „djelatnosti“ dodaje se tekst „i sukladno odredbama važećeg Zakona o 
prostornom uređenju“. 
 
U stavku 4. istog članka iza riječi „građevine“ dodaje se tekst „ili u zasebnim građevinama“  
 
U stavku 5. iza riječi „vinarija“ dodaje se zarez i tekst „vinoteke, vinske kuće i podrumi, kušaonice“. 
 
U stavku 6. iza riječi „vinograde“ dodaje se zarez i riječ „oranice“, iza riječi „povrtnjake“ dodaje se tekst „te 
druge poljoprivredne nasade“, iza riječi „klijeti“ dodaje se tekst „vinskih kuća i podruma,“, a iza zareza nakon 
riječi „voće“ dodaje se tekst „staklenika i plastenika, spremišta alata“. 
 

Članak  36. 
U članku 74. stavku 5. iza riječi „zahvata“ riječ „utvrditi“ briše se. 
U stavku 7. istog članka. Iza zareza nakon riječi „gospodarstva“ dodaje se tekst „kao i sportsko-rekreacijski 
ribnjaci“. 
 

Članak  37. 
U članku 74a. stavku 1. podstavku 3. tekst „na zasebnoj građevnoj čestici“ briše se. 



Prostorni plan Požeško-slavonske županije                                                                             Izmjene i dopune 

8 
ZAVOD ZA PROSTORNO UREĐENJE POŽEŠKO-SLAVONSKE ŽUPANIJE 

 

Članak  38. 
U članku 82. stavak 3. mijenja se i glasi: 
„U šumama i na šumskom zemljištu moguća je izgradnja jedino na način utvrđen u Zakonu o šumama. 
Sukladno tom Zakonu u šumi ili na šumskom zemljištu  može se graditi samo šumska infrastruktura, 
građevine koje su planirane prostornim planovima, građevine za potrebe obrane te spomenici kojima se 
obilježavaju mjesta masovnih grobnica žrtava rata.“ 
 
U istom članku iza stavka 3. dodaje se stavak 4. koji glasi: 
„Ovim Planom u šumi i na šumskom zemljištu planira se mogućnost izgradnje građevina infrastrukture 
(komunalne, prometne, energetske, sportske i dr.), građevina sporta, rekreacije i obrane, građevine za 
istraživanje i iskorištavanje mineralnih sirovina, građevine za iskorištavanje obnovljivih izvora energije, manje 
vjerske građevine (raspela, poklonci, kapelice) i spomen-obilježja, kampovi za robinzonski turizam te 
građevine u funkciji gospodarenja i korištenja šuma i lovstva.“ 

 
Članak  39. 

U članku 86. stavku 2. iza riječi „prikazu“ dodaje se izraz „br.“. 
U istom članku tablica 2a. postaje tablica 3. mijenja se i glasi: 
  

EKSPLOATACIJSKA POLJA POŽEŠKO-SLAVONSKE ŽUPANIJE 

R.b. JLS 
Naziv 

eksploatacijskog 
polja 

Vrsta mineralnih 
sirovina 

Površina 
(cca u ha) 

Oznaka Napomena 

1. 

Brestovac 
 

Vranić kremeni pijesak 37 E3 

Potrebna je provedba vodoistražnih radova na 
predmetnoj mikrolokaciji koji moraju dokazati da 

zahvat neće imati negativnih utjecaja na 
podzemne vode – ukoliko lokacija i nakon 
revizije odluka o zonama sanitarne zaštite 

izvorišta, sukladno novim propisima ostane u 
zoni zaštite ili preventivne zaštite izvorišta. 

2. Orljavac 
tehničko - 
građevni kamen 

5 E3 

Potrebna je provedba vodoistražnih radova na 
predmetnoj mikrolokaciji koji moraju dokazati da 

zahvat neće imati negativnih utjecaja na 
podzemne vode – ukoliko lokacija i nakon 
revizije odluka o zonama sanitarne zaštite 

izvorišta, sukladno novim propisima ostane u 
zoni zaštite ili preventine zaštite izvorišta. 

3. 

Čaglin 

Mokreš kremeni pijesak 5  E3 

Na projektnoj razini razrade i planiranja potrebno 
je izbjegavati istraživanje/eksploataciju na 

području sjeveroistočnog dijela koji obuhvaća 

specifični stanišni tip travnjačkog prostora. 

4. Duboka 
tehničko - 
građevni kamen 

8,5 E3 

Zbog osobito izraženih kumulativnih ucjena na 
prostor te njegove lokacije unutar vrijednog 

krajobraza potrebno je planirati u fazama, na 
vizualno najmanje moguće istaknutom području 

uz sadnju zelenih barijera, na način da ne 
degradira vrijedne vizure na što je posebno 

potrebno obratiti pozornost u daljnjoj razradi, 
dokumentima prostornog uređenja užeg 
područja te projektnoj dokumentaciji. Na 

projektnoj razini potrebno je riješiti zaštitu od 
erozije i zaštitu vodotoka te definirati uvjete 
kojima će se očuvati karakteristike zaštitnih 
šuma na način da se ne umanjuju zaštitne 

vrijednosti šuma, prvenstveno u smislu 
prevencije  erozije, štetnog djelovanja voda i 

štetnog utjecaja na vode 

5. Krndija - Gradac 
tehničko - 
građevni kamen 

14 E3 
 

6. 
Kutjevo 

Čukur  
tehničko - 
građevni kamen 

12,5 E3 
 

7. Vetovo  
tehničko - 
građevni kamen 

69 E3 
 



Prostorni plan Požeško-slavonske županije                                                                             Izmjene i dopune 

9 
ZAVOD ZA PROSTORNO UREĐENJE POŽEŠKO-SLAVONSKE ŽUPANIJE 

 

8. 

Lipik 

Medinac,  
Jagma VI 

kremeni pijesak 48 E3 

Potrebna je provedba vodoistražnih radova na 
predmetnoj mikrolokaciji koji moraju dokazati da 

zahvat neće imati negativnih utjecaja na 
podzemne vode – ukoliko lokacija i nakon 
revizije odluka o zonama sanitarne zaštite 

izvorišta, sukladno novim propisima ostane u 
zoni zaštite ili preventivne zaštite izvorišta. 

9. Šeovica 
tehničko - 
građevni kamen 

6 E3 
 

10. Bolnica 
mineralne i 
geotermalne vode 

- E2 
 

11. Korita 
mineralne i 
geotermalne vode 

- E2 
 

12. Janja Lipa ugljikovodici 

432 
(dio se 

nalazi na 
području PS 

županije) 

E1 

Na EPU Janja Lipa bušotine će 
se locirati izvan područja EM 

HR2001330 Pakra i Bijela, kao i 
područja visoke opasnosti od 

poplave uz rijeku Bijelu. 

Bušotine 
locirati izvan 

šumskih, 
livadnih i 

močvarnih 
staništa. 

 

13. Kozarica ugljikovodici 

165 
(dio se 

nalazi na 
području PS 

županije) 

E1 

 

14.  Jamarica ugljikovodici 25 E1  

15. 

Pakrac 

Rašaška II  
tehničko - 
građevni kamen 

5 E3 
 

16. Fukinac 
tehničko - 
građevni kamen 

2 
(dio se 

nalazi na 
području PS 

županije) 

E3 

 

17. Branešci kremeni pijesak 83 E3 
 

18. Šumetlica  
tehničko - 
građevni kamen 

29 E3 
 

19. 
Novo Selo - 
Španovica 

kremeni pijesak 33 E3 

Prilikom provedbe daljnje zakonske procedure i 
pribavljanja potrebne dokumentacije za zahvat 
eksploatacijskog polja Novo Selo potrebno je 

utvrditi koriste li ciljne vrste predmetni prostor, te 
nalaze li se u blizini špiljski lokaliteti. 

20. Bolnica 
mineralne i 
geotermalne vode 

- E2 
 

21. 

Pleternica 
 

Klašnice 
tehničko - 
građevni kamen 

5 E3 
 

22. Barica-Dolac 
tehničko - 
građevni kamen 

18 E3 

Na projektnoj razini razrade i planiranja potrebno 
je izbjegavati istraživanje/ eksploataciju na 

području rasprostranjenosti specifičnog 

stanišnog tipa travnjačkih staništa. 

23. 
Pleternica 
/ Požega 

Jegerova livada 
tehničko - 
građevni kamen 

8 E3 
 

24. 

Velika 

Poljanska tuf 15 E3 

Potrebna je provedba vodoistražnih radova na 
predmetnoj mikrolokaciji koji moraju dokazati da 

zahvat neće imati negativnih utjecaja na 
podzemne vode – ukoliko lokacija i nakon 
revizije odluka o zonama sanitarne zaštite 

izvorišta, sukladno novim propisima ostane u 
zoni zaštite ili preventivne zaštite izvorišta. 

25. Pliš - Mališćak 
tehničko - 
građevni kamen 

35 E3 
 

26. Dubočanka 
mineralne i 
geotermalne vode 

- E2 
 

 
U istom članku iza stavka 2. i tablice 3. dodaje se novi stavak 3. koji glasi: 
„Sve površina u ovoj tablici zaokružuju se na orijentacijsku vrijednost na najbliži cijeli broj, a u rješenjima o 
koncesijama i prostornim planovima uređenja općina i gradova je dozvoljeno manje odstupanje u hektarima 
od navedenih površina, kao i smanjenje, ovisno o stvarnom stanju zaliha mineralnih sirovina, stanju na 
terenu i mogućnosti rješavanja imovinsko-pravnih odnosa, kao i o drugim objektivnim okolnostima.“ 
Dosadašnji stavak 3. postaje stavak 4.  



Prostorni plan Požeško-slavonske županije                                                                             Izmjene i dopune 

10 
ZAVOD ZA PROSTORNO UREĐENJE POŽEŠKO-SLAVONSKE ŽUPANIJE 

 

Članak  40. 
U članku 87. tekst „3B. Područja posebnih ograničenja u korištenju“ mijenja se i glasi „br. 3B. „Uvjeti 
korištenja i zaštite prostora - Područja posebnih ograničenja u korištenju i Područja primjene posebnih mjera 
uređenja zemljišta“  
 

Članak  41. 
U članku 89. stavku 1. tekst „3B. Područja posebnih ograničenja u korištenju“ mijenja se i glasi „br. 3B. 
„Uvjeti korištenja i zaštite prostora - Područja posebnih ograničenja u korištenju i Područja primjene posebnih 
mjera uređenja zemljišta“  
 
U istom članku iza stavka 3. dodaju se novi stavci 4. - 7.koji glase: 
„Na cijelom području Požeško-slavonske županije moguće je izvoditi istražne radove i aktivnosti u svrhu 
utvrđivanja mogućnosti eksploatacije ugljikovodika ili geotermalnih voda u energetske svrhe. 
Istražni prostori ili dijelovi istražnih prostora mogu se kroz izmjenu ovog Plana, a bez izmjene plana niže 
razine, prenamijeniti u eksploatacijska polja ukoliko istražni prostor ispunjava odgovarajuće propisane 
zahtjeve, pod uvjetom da je u skladu s posebnim propisima, kao i propisima o istraživanju i eksploatacije 
ugljikovodika i osnovnim smjernicama iz ovog Plana.    
U postojećim eksploatacijskim poljima ugljikovodika dozvoljeno je istraživanje i eksploatacija. 
Prilikom eksploatacije ugljikovodika poštivati mjere zaštite okoliša i prirode propisane „Okvirnim planom i 
programom istraživanja i eksploatacije ugljikovodika na kopnu“.“ 
 

Članak  42. 
Članak 92. mijenja se i glasi: 
„Prostorni razmještaj golf igrališta koji se nalaze izvan naselja prikazan je na kartografskom prikazu br.1, a 
dijelom se određuje se kroz PPUO/G.“ 
 

Članak  43. 
Članak 93. mijenja se i glasi: 
„Prostorni razmještaj, kao i detaljna namjena te uvjeti za ugostiteljeko-turističke, turističko – rekreacijske, 
ugostiteljsko – turističko – gospodarske, turističko - sportsko – rekreacijske i slične zone određuje se kroz 
PPUO/G.” 
 

Članak  44. 

U članku 102. iza riječi „športsko – rekreacijske“ veznik „i“ briše se, a dodaje se zarez i tekst „rekreacijske, 

rekreacijsko – poljoprivredne/gospodarske“, dok se iza riječi „turističko – rekreacijske“ dodaje tekst „i slične“.  

 

Članak  45. 

U članku 104. stavku 2. tekst „kao što je prikazano u tablici br.3.“ briše se. 

 

U istom članku tablica 3. briše se. 

 

Članak  46. 

U članku 114. podstavku 1. točke 2. iza riječi „sportske“ dodaje se tekst „i rekreacijske“.  

U istom članku iza podstavka 1. dodaje se novi podstavak 2. koji glasi: 

„- javnu i društvenu namjenu“ 
Dosadašnji podstavak 2. postaje podstavak 3. 
 

Članak  47. 

Članak 117. mijenja se i glasi: 

„Građevinsko područje izvan naselja ugostiteljsko-turističke i sportske, rekreacijske te sličnih namjena, 

odnosno mješovite zone koja može objedinjavati više namjena koje se dozvoljavaju graditi izvan granica 

građevinskog područja, preporuča se utvrditi u pravilu na prostorima manje prirodne i krajobrazne vrijednosti 

za koja je utvrđeno postojanje  prirodnih uvjeta za planiranu namjenu.“ 

 

Članak  48. 

Članak 118. mijenja se i glasi: 

„Zone iz prethodnog stavka se iznimno mogu planirati i na područjima više krajobrazne vrijednosti, ali uz 
uvjete propisane posebnim zakonima te člankom 119b. ovog Plana.“  



Prostorni plan Požeško-slavonske županije                                                                             Izmjene i dopune 

11 
ZAVOD ZA PROSTORNO UREĐENJE POŽEŠKO-SLAVONSKE ŽUPANIJE 

 

Članak  49. 

U naslovu 5.1.1. iza riječi „ugostiteljsko – turističke“ dodaje se tekst „i slične“. 

 

Članak  50. 

U članku 119. stavku 1. podstavku 1. tekst „više kategorije te“ briše se, u podstavku 4. broj „30“ zamjenjuje 

se brojem „40“, a broj „0,8“ brojem „1,2“, dok se u podstavku 5. broj „40“ zamjenjuje brojem „30“.  

 

Članak  51. 

Članak 119a. mijenja se i glasi: 
„Ovim Planom određuju se smjernice za utvrđivanje izdvojenih građevinskih područja ugostiteljsko – 
turističke, turističko – rekreacijske, ugostiteljsko – turističko – gospodarske, turističke- sportsko – rekreacijske 
i sličnih mješovitih namjena ili jednonamjenskih zona u funkciji turističke djelatnosti u prostornim planovima 
niže razine, i to za pretežitu namjenu područja kako slijedi: 

a) hotele i vile (preko 50 % smještajnih kapaciteta je osigurano u hotelima, vilama i kućama za odmor), 
b) turističko naselje (preko 50 % smještajnih kapaciteta je osigurano u apartmanima, bungalovima i 

sličnim smještajnim objektima) 
c) autokamp i kamp  
d) golf igrališta 
e) turističko – rekreacijsko – gospodarska zona "Ergela" 
f) ostala ugostiteljsko turistička područja  – ugostiteljsko - turističke zone smještajnih kapaciteta vezane 

uz seoski turizam i/ili gospodarsku djelatnost vinarstva, podrumarstva, voćarstva, ribarstva i sl.“ 

 
Članak  52. 

Članak 119b. mijenja se i glasi: 

„U zonama ugostiteljsko - turističke , turističko – rekreacijske, ugostiteljsko – turističko – gospodarske, 
turističko - sportsko – rekreacijske i sličnih namjena namjena omogućeno je više načina korištenja, pri čemu 
se primjenjuju kombinirani uvjeti, odnosno oni kriteriji koji se odnose na način/načine korištenja određene 
prostornim planovima uređenja jedinice lokalne samouprave te provedbenim planovima, pri čemu se uz 
pretežitu gradnju iz podstavka a) i b) prethodnog članka mogu planirati i građevine iz članka 119e. ovih 
Odredbi. 
Kod realizacije svih ugostiteljsko – turističkih i drugih zona iz prethodnog stavka potrebno je osigurati da 
građevine ugostiteljsko-turističke namjene, zajedno sa pratećim i dugim građevinama koje se nalaze unutar 
područja vrlo visoke i visoke vrijednosti krajobraza svojim oblikom, visinom i materijalima gradnje odgovaraju 
lokalnom kontekstu i ne smiju biti vizualna dominantna u okolici. Okolicu objekata i parcele potrebno je 
krajobrazno urediti u skladu s lokalnim kontekstom i pravilima struke. 
Građevine unutar zona ugostiteljsko – turističkih i sličnih namjena, koje su smještene na poplavnom području 
trebaju se graditi na način da se zaštite od poplava.  

Potrebno je osigurati da područja ugostiteljsko-turističke i slične namjene koja se nalaze na vrijednom 

obradivom tlu budu realizirana u skladu s važećim Zakonom o poljoprivrednom zemljištu, odnosno čl. 64. 

ovog Plana, a kao dokaz je, u pripremnoj fazi projekta, moguće provesti dodatno ispitivanje kvalitete 

zemljišta na konkretnoj lokaciji.“ 

 

Članak  53. 

U članku 119c. stavak 2. mijenja se i glasi: 

„Ovim planom, izvan granica građevinskog područja naselja, planirano je golf igralište „Radovanci“, a 

određeno je oznakom R1. Detaljnija razrada i razgraničavanje, sukladno ovim odredbama, planira se u 

dokumentima prostornog uređenja užeg područja.“ 

U istom članku stavci 3. – 6. te stavak 10. brišu se, a dosadašnji stavci 7. – 9. postaju stavci 3. – 5.  

 

Članak  54. 

U naslovu 5.1.1.2. tekst „(T4)“ briše se.  

 

Članak  55. 

U članku 119d. stavku 1. podstavku 3. tekst „bez mogućnosti planiranja manjih“ zamjenjuje se tekstom „i 

planiranje“. 

 



Prostorni plan Požeško-slavonske županije                                                                             Izmjene i dopune 

12 
ZAVOD ZA PROSTORNO UREĐENJE POŽEŠKO-SLAVONSKE ŽUPANIJE 

 

U istom članku stavku 2. iza riječi „zona“ dodaje se u navodnicima riječ „Ergela“, dok se iza riječi „zoni“ riječ 

„Ergela“ zajedno s navodnicima briše i zamjenjuje riječi „se“. 

 

U tom članku i stavak 5. briše se, a dosadašnji stavci 6. – 10. postaju stavci 5. – 9. 

 

Članak  56. 

U naslovu 5.1.1.3. tekst „(T5)“ briše se.  

 

Članak  57. 

U članku 119e. stavak 1. mijenja se i glasi: 

„U ugostiteljsko turističkim područjima ove kategorije dozvoljena je gradnja: 
- ugostiteljsko-turističkih građevina za smještaj (apartmani, bungalovi, kuće za odmor, obiteljski hotel ili pansion 

ili sl.), 
- ugostiteljsko-turističkih građevina za pripremu i usluživanje hrane, pića i napitaka i sl. 
- ugostiteljsko-turističkih građevina zajedno sa gospodarskim građevinama u funkciji vinarstva, 

podrumarstva i voćarstva – prerada, vinarija, kušaona i drugi degustacijsko-enološki sadržaji, građevine 
za čuvanje i skladištenje i sl.,  

- ugostiteljsko-turističkih građevina zajedno sa gospodarskim građevinama poljoprivredne namjene u 
funkciji seoskog turizma i seoska gospodarstva - potrebe poljoprivredne proizvodnje, držanje i uzgoj 
životinja te čuvanja, skladištenja i spremanja poljoprivrednih proizvoda, mehanizacije, oruđa, hrane i sl., 
a sve u svrhu podržavanja djelatnosti seoskog turizma, a kao prateće građevine za poljoprivrednu 
djelatnost na kojoj se bazira ponuda seoskog turizma zone (vinogradarstvo, vinarstvo, voćarstvo, uzgoj 
životinja i dr.) 

- građevina športa i rekreacije te sportsko – rekreacijskih sadržaja, igrališta, dječijih igrališta, bazena, sauna, spa i 

wellness sadržaja, šetnica, vidikovaca i dr., 
- ribnjaci i pratećih građevina u funkciji uzgoja akvakulture, u svrhu sportskog i rekreativnog ribolova i/ili 

sporta i rekreacije te drugih vodenih površina 
- ugostiteljsko – turističkih građevina uz ribnjake i sl. vodne površine koje mogu biti namijenjene uzgoju 

akvakulture (bazeni, nasipi, zimnjaci, prateći sadržaji), sportskom ribolovu i/ili sportu i rekreaciji 
- građevina javne i društvene namjene u funkciji turizma 
- pomoćnih i pratećih građevina u funkciji turističke ili gospodarske djelatnosti zone 
- uređivanje izletničkog prostora (postavljanje urbane opreme, info i edukativnih ploča, šetnice, putokaza, 

dječjih igrališta, odmorišta sa drvenim stolovima i klupama, drvenih nadstrešnica, mjesta za 
ognjišta/ložišta za piknik u prirodi i sl.)., 

- površina i staza za šetanje, vožnju biciklom, jahanje i slično 
- građevina u funkciji lovstva i šumarstva (lovačke i šumarske kuće i skloništa i sl.) sa smještajnim kapacitetima s 

mogućnosti osiguranja i usluge prehrane 

- infrastrukturnih građevina u funkciji zone, prometnica, pješačkih i drugih rekreativnih staza (biciklističke, jahačke, 
trim i dr.), kolnih prilaza i parkirališta te manipulativnih površina čiji će se točan položaj definirati će se projektnom 
dokumentacijom 

- svih drugih sadržaja koji su u funkciji osnovne namjene.“ 

 

Članak  58. 

U članku 119f. iza riječi „ugostiteljsko-turističke“ dodaje se tekst „i slične namjene iz članka 119a. ovih 

Odredbi“. 

 

Članak  59. 

U članku 120. podstavci 5. i 6. brišu se, dosadašnji stavci 7. i 8. postaju stavci 5. i 6., a novi stavak 6. mijenja 

se i glasi: 

„- proširenje građevinskog područja naselja i izdvojenih građevinskih područja izvan naselja potrebno je 
provoditi sukladno važećim zakonskim odredbama.“ 

 

Članak  60. 

U članku 121. podstavku a) točki 2. iza riječi Lipik dodaje se zarez i riječ „Kutjevo“. 

 
Članak  61. 

Članak 122. mijenja se i glasi: 



Prostorni plan Požeško-slavonske županije                                                                             Izmjene i dopune 

13 
ZAVOD ZA PROSTORNO UREĐENJE POŽEŠKO-SLAVONSKE ŽUPANIJE 

 

„U prostornim planovima užih područja prilikom utvrđivanja uvjeta za određivanje građevinskog područja i 

korištenja izgrađenog i neizgrađenog dijela preporučuje se primjena ovih maximalnih pokazatelja:  
 

Tablica  5.      a) stambena namjena 

 niska stambena izgradnja* 
višestambena 

izgradnja 
 slobodnostojeći 

objekti 
dvojni objekti niz 

max. izgrađenost 40% 50% 60% 60%** 

max. visina Pod + P + 1 + Ptk Pod + P + 4 +Ptk 

* mogućnost prisustva tihe i čiste djelatnosti bez opasnosti od požara i eksplozije: krojačke, frizerske, postolarske, fotografske radionice, 
prodavaonice mješovite robe, kafe-i, bufeti, predstavništva i slično. 

** 100% kod rekonstrukcija postojećih višestambenih građevina, ako se građevna čestica nalazi u zoni višestambene gradnje, s nalijeđenom parcelacijom, s pomoćnim 
sadržajima u sklopu građevine i parkiranjem riješenim u sklopu javne površine te ako su sve granice građevne čestice istovremeno i regulacijske linije 

 

b) stambena/mješovita namjena* 

 
 

pretežito stambena pretežito poslovna 

max. izgrađenost 60% 60% 

max. visina Pod + P + 1 + Ptk Pod + P + 1 + Ptk 

*  - mogućnost prisustva tihe i čiste djelatnosti bez opasnosti od požara i eksplozije: krojačke, frizerske, postolarske, fotografske radionice, 
prodavaonice mješovite robe, kafe-i, bufeti, predstavništva i slično. 

- mogućnost prisustva bučne djelatnosti: automehaničarske, limarske, lakirerske, bravarske, kovačke, stolarske, bačvarske i slične radionice, 
te ugostiteljski objekti s glazbom na otvorenom i slično dok ne prelaze preko graničnih vrijednosti utvrđenih posebnim propisom 

- na građevinskoj parceli mora biti min. 20% zelenila 
- mogućnost prisustva poljoprivredne djelatnosti na parceli stambene građevine – max izgrađenost 60% - za postojeće građevine može se 

zadržati i veća, postojeća izgrađenost, ali ne veća od 80% 
 

c) gospodarska namjena 

 proizvodna, poslovna, ugostiteljsko-turistička, poljoprivredna 

max. izgrađenost 80%* 

max. visina Pod + P + 1 + Ptk 

*  na građevinskoj parceli mora biti min. 10% zelenila. 
 

Visine izgradnje određuju se planovima nižeg reda (PPPPO, PPUO/G, GUP, UPU, DPU/za postojeće 
planove koji su sukladno Zakonu dobili status UPU-a).   
Visina građevine mjeri se od konačno zaravnanog i uređenog terena uz pročelja građevine na njegovom 
najnižem dijelu do gornjeg ruba stropne konstrukcije zadnjeg kata, odnosno vrha nadozida potkrovlja, čija 
visina ne može biti viša od 1,2 m. 
Ukupna visina građevine mjeri se od konačno zaravnanog i uređenog terena na njegovom najnižem dijelu uz 
pročelje građevine do najviše točke krova (sljemena). 
Maksimalna visina gospodarskih građevina u iznimnim slučajevima može biti i veća od propisanih visina 
kada to zahtjeva tehnološki postupak (gradnja mlinova, silosa i sl. građevina).  
Zona gospodarske namjene sadržava industrijske, proizvodne, poljoprivredne, ugostiteljsko-turističke i 
poslovne građevine, kao i uslužne, trgovačke i komunalno – servisne i druge slične vrste građevina, 
skladišta, servise, zanatsku proizvodnju, odnosno građevine čiste industrije i druge proizvodnje te skladišta i 
servise koji svojim postojanjem i radom ne otežavaju i ugrožavaju život u naselju preko graničnih vrijednosti 
za naselja. 
Na parcelama uz proizvodne pogone moguće je graditi poslovne i upravne zgrade te druge prateće sadržaje 
čija  max. visina može biti do četiri nadzemne etaže.“ 

 

Članak  62. 

U članku 124. iza riječi „DPU“ dodaje se tekst „/za postojeće planove koji su sukladno Zakonu dobili status 

UPU-a“ 

Članak  63. 

U naslovu 5.1.3. riječ „ostalih“ briše se, a iza riječi „zona“ dodaje se tekst „izvan naselja“. 

 

Članak  64. 

U članku 124a. tekst „gospodarske namjene“ briše se. 

 
Članak  65. 

U članku 124c. iza teksta „stambene građevine zarez se zamjenjuje točkom, a ostatak teksta briše se. 

 

Članak  66. 
U članku 124e. stavku 1. i 2. broj „5,0“ zamjenjuje se brojem „3,0“ 



Prostorni plan Požeško-slavonske županije                                                                             Izmjene i dopune 

14 
ZAVOD ZA PROSTORNO UREĐENJE POŽEŠKO-SLAVONSKE ŽUPANIJE 

 

U istom članku stavku 3. broj „30“ zamjenjuje se brojem „10 te se iza riječi „pojasom“ zarez zamjenjuje 
točkom, a ostatak teksta briše se. 

Članak 67. 

U članku 124f. iza riječi „DPU“ dodaje se tekst „/za postojeće planove koji su sukladno Zakonu dobili status 

UPU-a“ 

Članak 68. 

Članak 124g. stavak 1. mijenja se i glasi: 

„Zone gospodarske namjene preko 15 ha prikazane su u kartografskom prikazu br. 1. "Korištenje i namjena 

prostora" te su zadane u sljedećoj tablici: 
 

Tablica 6. 

Planirana izdvojena građevinska područja gospodarskih zona na području Požeško-slavonske županije 

JLS Gospodarske zone Površina (cca) ha ** 

G
ra

d
 

Požega 
Alaginci - Požega 20* 

Požega sjever  72* 

Pakrac 
Pakrac 5 18 

Kusonje 25 

Lipik 

Lipik I 41 

Lipik II 16 

Lipik III 32* 

Lipik IV 56 

Pleternica  

Pleternica II 118 

Ivanin dvor 21 

Resnik 21* 

Kutjevo Kutjevo 43* 

O
p

ć
in

a
 Brestovac Brestovac 20  

Čaglin Čaglin 16 

Jakšić Jakšić 17 

Kaptol - - 

Velika  - - 

* kako bi se osigurala usklađenost prostorno-planske dokumentacije na svim razinama, površine navedene za ove zone obuhvaćaju 
cjelokupno područje zajedno s površinama drugih namjena koje su sada definirane i prikazane kao zasebne u ovom planu (npr. 
prometnice, zelene površine i sl.), ali koje će se kroz prostorne planova uređenja gradova ili općina dalje razrađivati zajednički, kao 
jedna cjelina u detaljnijim planovima. 

** površina se u ovom Planu zaokružuje na orijentacijsku vrijednost na cijeli broj, a u prostornim planovima uređenja općina i gradova je 
dozvoljeno manje odstupanje u hektarima od navedenih površina, ovisno o stvarnom stanju na terenu i mogućnosti rješavanja 
imovinsko-pravnih odnosa, kao i o drugim objektivnim okolnostima   

 

U istom članku iza stavka 5. dodaju se novi stavci 6. i 7. koji glase: 
„Prilikom uspostavljanja gospodarske zone Pleternica II i Resnik potrebno je poštivati propise te na 
predmetnim lokacijama ne koristiti P1 i P2 zemljište u nepoljoprivredne svrhe osim za izgradnju građevina 
namijenjenih isključivo za poljoprivrednu djelatnost. 

U projektnoj fazi zahvata unutar gospodarske zone Alaginci potrebno je kontaktirati nadležni Konzervatorski 

odjel te postupati u skladu s njegovim smjernicama.“ 

 

Dosadašnji stavak 6. postaje stavak 8. 

 

Članak 69. 

U članku 125. stavku 5. riječ „javni“ briše se, a iza riječi „pristup“ dodaje se tekst „prometnom površinom 

sukladno Zakonu“. 

 

U istom članku i stavku zadnja rečenica briše se. 

 



Prostorni plan Požeško-slavonske županije                                                                             Izmjene i dopune 

15 
ZAVOD ZA PROSTORNO UREĐENJE POŽEŠKO-SLAVONSKE ŽUPANIJE 

 

Članak 70. 

U članku 126. stavak 1. mijenja se i glasi: 

„Na neuređenom građevinskom zemljištu nije dopuštena izgradnja zgrada dok se ne izgradi osnovna 

infrastruktura koja je određena minimalnom razinom komunalne opremljenosti. Minimalna razina komunalne 

opremljenosti smatra se zemljište do kojeg je riješen pristup s prometne površine sukladno Zakonu te 

odvodnja otpadnih voda.“ 

 

Članak 71. 

U članku 129. iza riječi „pristupni put“ dodaje se tekst „te propisani način odvodnje otpadnih voda“. 

 

Članak 72. 

U članku 130. stavku 1. podstavak 2. mijenja se i glasi: 
„- sportsko-rekreacijska igrališta i građevine te ostale građevine u funkciji posjećivanja i golf igrališta,“. 
 

U istom članku i podstavak 5. mijenja se i glasi: 

„- gospodarskih, stambenih, pomoćnih i pratećih građevina te obiteljskih gospodarstava u funkciji obavljanja 
poljoprivrednih djelatnosti i seoskog turizma, sukladno važećim zakonskim odredbama,“. 

 

Na kraju podstavka 7. dodaje se riječ „te lovstva“. 

 

Iza podstavka 8. dodaje se novi podstavak 9. koji glasi: 

„- reciklažnih dvorišta za građevinski otpad s pripadajućim postrojenjima, asfaltnih baza,, betonara i drugih 

građevina u funkciji obrade mineralnih sirovina, unutar određenih eksploatacijskih polja,“. 

 

Iza stavka 1. dodaje se stavak 2. koji glasi: 

„Izvan građevinskog područja dozvoljava se i rekonstrukcija postojećih građevina.“ 

 

Članak 73. 

U članku 132. stavku 1. podstavak 1. mijenja se i glasi: 
„- sve pojedinačne građevine moraju imati riješenu infrastrukturu koja se odnosi na vlastitu vodoopskrbu te 
odvodnju i pročišćavanje otpadnih voda (javni, odnosno lokalni sustav vodoopskrbe i odvodnje ili vlastiti 
bunar, odnosno septička taložnica, sabirna jama ili sl.),, energetski sustav (plinski spremnik, vlastito 
snabdijevanje iz obnovljivih izvora energije ili agregat), osim za građevine koje za svoju funkciju ne trebaju 
elektroenergetski i vodovodni priključak“ 
U istom članku i stavku u podstavku 3. iza riječi „prilazi“ ostatak teksta briše se. 

 
Članak 74. 

Naslov 5.4.2. mijenja se i glasi: 

„5.4.2. Sportsko-rekreacijska igrališta i građevine  
te ostale građevine u funkciji posjećivanja i golf igrališta“ 
 

Članak 75. 
Članak 134. mijenja se i glasi: 
„Sportsko - rekreacijske građevine van građevinskog područja su: trim, biciklističke, planinarske, konjičke i 
slične staze različitih namjena, ribnjaci za sportski ribolov, sportski i adrenalinski parkovi, penjališta, 
skijališta, paraglajding uzletišta, zip - line, nadstrešnice, vidikovci, promatračnice, igrališta, dječja igrališta, 
golf igrališta, kampovi za robinzonski turizam, odmorišta šumske, ribičke i izletničke kuće, lovački i 
planinarski domovi, kuće ili skloništa te druge građevine u funkciji sporta i rekreacije.“ 

 
Članak 76. 

Iza članka 134. dodaje se članak 134a. koji glasi: 

„Sve vrste rekreacijskih staza uređuju se postavljanjem adekvatne opreme, oznaka, putokaza, odmorišta i 
slično (bez mogućnosti čvrste gradnje), pri čemu oblikovanje i materijali koji se koriste moraju biti u skladu s 
okolinom, podnebljem te tradicionalnim načinom oblikovanja prostora, a posebno se preporuča uporaba 
drveta. 

Kod arhitektonskog oblikovanja rekreacijskih građevina moraju se koristiti arhitektonski elementi i prirodni 

građevinski materijali sukladni autohtonoj izgradnji, podneblju i krajobrazu (npr. drvo).“ 



Prostorni plan Požeško-slavonske županije                                                                             Izmjene i dopune 

16 
ZAVOD ZA PROSTORNO UREĐENJE POŽEŠKO-SLAVONSKE ŽUPANIJE 

 

Članak 77. 

U članku 135. tablica 8. postaje tablica 7. mijenja se i glasi: 

 

Grad/Općina Objekti posebne namjene 

POŽEGA Vojarna “123. Brigade HV“ "POŽEGA" 

 Strelište NOVO SELO  

 Vježbalište GLAVICA  

  

BRESTOVAC,VELIKA Rp PAPUK  

  

ČAGLIN OUP DEGMAN  

 

Članak 78. 

U članku 136. oznaka „3B“ zamjenjuje se tekstom „ br. 3.B.“, a ispred broja „1.“ dodaje se skraćenica „br.“. 

 

Članak 79. 

Članak 138. mijenja se i glasi: 

„Izvan građevinskih područja mogu se graditi gospodarske građevina namijenjenih poljoprivrednoj 

proizvodnji, obiteljska gospodarstva u funkciji obavljanja poljoprivredne djelatnosti i seoskog turizma te 

stambene i pomoćne građevine kao i građevine za potrebe seoskog turizma sukladno zakonskim 

odredbama.“ 

Članak 80. 

Na kraju naslova „5.4.7. Građevine u funkciji gospodarenja i korištenja šuma“ dodaje se tekst „te lovstva“. 

 

Članak 81. 

U stavku 138b. stavak 3. mijenja se i glasi: 

„U šumama se mogu graditi građevine vezane za gospodarenje šumama i lovstvo (šumarske i lovačke kuće, 

lugarnice, nastambe radnika, građevine za smještaj konja, spremišta drva, prihranjivanje divljači i sl. - sve 

građevine šumske infrastrukture), ali i građevine infrastrukture, sporta, rekreacije, obrane, vjerske građevine 

te spomen obilježja, kao i kampovi za robinzonski turizam, te građevine za istraživanje i iskorištavanje 

mineralnih sirovina, građevine za iskorištavanje obnovljivih izvora energije.“ 

 

 

Članak 82. 

U članku 139. stavku 1. dodaje se novi podstavak 20. koji glasi 

„-  za građevine namijenjene odlaganju otpada i viška iskopa - na temelju projektne dokumentacije“ 

U istom članku, stavku 2. riječ „manja“ zamjenjuje se riječi „realna“, a iza riječi „dostignućima“ dodaje se 

zarez i tekst „potrebama zaštite prirodnih vrijednosti i kulturnih dobara“. 

 
Članak 83. 

Članak 143. mijenja se i glasi: 

„Osnove cestovnog, željezničkog prometa, zračnog sustava i razmještaja poštanskog prometa i elektroničkih 

komunikacija označene su u kartografskom prikazu br. 1. "Korištenje i namjena prostora” te kartografskom 

prikazu br. 2. „Infrastrukturni sustavi i mreže“ – „Elektroenergetika i plinoospkrba“, “Pošta i elektroničke 

komunikacije, Vodno gospodarski sustav“.“ 

 

Članak 84. 

U članku 144. stavku 1. podstavku 1. točka 5., kao i stavak 2. briše se. 

 

Članak 85. 

U članku 147. dodaju se stavci 3. i 4. koji glase: 

„Za planirane brze ceste potrebno je čuvati koridor širine 150 m, a za državne ceste 75 m. 

Trasu planirane brze ceste (obilaznica Požega) u najvećoj mogućoj mjeri planirati kroz postojeće šumske 

prosjeke i neobraslo šumsko zemljište“ 



Prostorni plan Požeško-slavonske županije                                                                             Izmjene i dopune 

17 
ZAVOD ZA PROSTORNO UREĐENJE POŽEŠKO-SLAVONSKE ŽUPANIJE 

 

 

Članak 86. 

U članku 152. dodaju se stavci 2. i 3. koji glase: 

„U cilju zaštite državnih, županijskij i lokalnih cesta potrebno je poštivati zaštitni pojas uz cestu u skladu s 
člankom 55. Zakona o cestama. 
Za planirane priključke na državne ceste ili rekonstrukciju postojećih potrebno je izraditi projektnu 
dokumentaciju u skladu s Pravilnikom o uvjetima za projektiranje i izgradnju priključaka i prilaza na javnu 
cestu („Narodne novine“ broj 95/14) te ishoditi suglasnost Hrvatskih cesta d.o.o. u skladu s člankom 51. 
Zakona o cestama (Narodne novine“ broj 84/11, 22/13, 54/13, 148/13 i 92/14).“ 

 

Članak 87. 

U članku 160. oznaka „II 206“ zamjenjuje se oznakom „L204“. 

 

Članak 88. 
U članku 163. riječ „detaljnim“ zamjenjuje se riječi „drugim“, a iza riječi „uređenja“ dodaje se tekst „niže 
razine“.  
 

Članak 89. 

Članak 166. mijenja se i glasi: 
„Novu elektroničku komunikacijsku infrastrukturu za pružanje komunikacijskih usluga putem 
elektromagnetskih valova, bez korištenja vodova, odrediti planiranjem postave baznih stanica i njihovih 
antenskih sustava na antenskim prihvatima na izgrađenim građevinama i rešetkastim i/ili jednocijevnim 
stupovima u gradovima, naseljima i izvan njih, a u skladu s racionalnim korištenjem i zaštitom prostora, bez 
detaljnog definirana (točkastog označavanja) lokacija različito za: 

• gradove i gusto naseljena područja ili njihove dijelove i zo posebno za brdovita i posebno za ravničarska 
područja 

• ostala naselja i to posebno za brdovita i posebno za ravničarska područja vodeći računa o mogućnosti 
pokrivanja tih područja radijskim signalom koji će se emitirati radijskim sustavima smještenim na te 
antenske prihvate (zgrade i/ili stupove). 

 Stoga se obvezuju korisnici istih da se jedan antenski stup koristi od strane svih operatora-koncesionara, 
gdje god je to moguće, u svrhu očuvanja prirode i okoliša.  

Preporuka je da objekti stupova globalne mobilne telekomunikacijske mreže budu u vlasništvu Županije koja 

će dodjeliti koncesiju pojedinim korisnicima i za istu uzimati rentu.“ 

 

Članak 90. 

U članku 167c. iza riječi „prikazu“ dodaje se tekst  „br. 2.C. „Infrastrukturni sustavi i mreže“ –“. 

 
Članak 91. 

Na kraju članka 167e. točka se zamjenjuje zarezom te se dodaje tekst „odnosno drugog odgovarajućeg akta 
propisanog važećim zakonom.“. 
 

Članak 92. 

U članku 169. broj „26“ zamjenjuje se brojem „23“, tekst „4 lokacije“ zamjenjuje se tekstom „1 lokacija“, a iza 

riječi „Brzaje“ dodaje se tekst „na postojećoj akumulaciji na Zvečevu“. 

 

Članak 93. 

U članku 170. stavak 2. mijenja se i glasi: 

„To se osobito odnosi na jednu postojeću lokaciju na akumulaciji/jezeru Zvečevo, na rijeci Brzaji koja se 
nalazi unutar Parka prirode Papuk, ali i na druge lokacije na području Parka ako se njihova izgradnja, kroz 
Prostorni Plan Parka prirode Papuk, ocijeni opravdanom kroz posebne zahtjeve, projekte, procjene i prateću 
dokumentaciju te gdje za to postoje tehničke i okolišne mogućnosti prema posebnim propisima zaštite 
prirode i okoliša uz uvjete ili dopuštenje tijela nadležnog za zaštitu prirode i okoliša.“ 

 

Članak 94. 
U članku 173. stavku 2. iza riječi „lokacijskom dozvolom“ dodaje se zarez i tekst „odnosno drugim 
odgovarajućim aktom propisanim važećim zakonom,“. 

 

 



Prostorni plan Požeško-slavonske županije                                                                             Izmjene i dopune 

18 
ZAVOD ZA PROSTORNO UREĐENJE POŽEŠKO-SLAVONSKE ŽUPANIJE 

 

Članak 95. 
U članku 176a. stavku 2. iza riječi „lokacijske dozvole“ dodaje se zarez i tekst „odnosno drugog 
odgovarajućeg akta propisanog važećim zakonom,“. 
 

Članak 96. 
U članku 176c. stavku 2. iza riječi „lokacijske dozvole“ dodaje se zarez i tekst „odnosno drugog 
odgovarajućeg akta propisanog važećim zakonom,“. 

 

Članak 97. 
U članku 178. dodaje se novi stavak 2. koji glasi: 
„Dio trase delakovoda 110 kV u naselju Novi Štitnjak koji prolazi kroz šumsko područje, u daljnjim fazama 
razvoja projekta planirati u koridoru planirane brze ceste – obilaznica Požege.“ 
 

Članak 98. 
U članku 182. tekst iza riječi „prikazu“ zamjenjuje se tekstom „br.2.A. Infrastrukturni sustavi i mreže“ – 
„Elektroenergetika i plinoospkrba“.“ 

 
Članak 99. 

U članku 186. stavku 1. riječ „izgraditi“ zamjenjuje se tekstom „još kroz izgradnju sljedećih plinovoda“. 

U istom članku i stavku podstavci 1. – 3. brišu se, a dosadašnji podstavci 4. i 5. postaju podstavci 1. i 2.  

 

Iza stavka 1. dodaje se novi stavak 2. koji glasi: 
„Ostali kapitalni objekti već su izgrađeni i u funkciji, a svi su navedeni u članku 41. Ovih Odredbi.“ 
 
Dosadašnji stavak 2. postaje stavak 3.  

 
Članak 100. 

U članku 195f. stavku 2. tekst iza riječi „prikazu“ zamjenjuje se tekstom „br. 3B. „Uvjeti korištenja i zaštite 

prostor - Područja posebnih ograničenja u korištenju i Područja primjene posebnih mjera uređenja zemljišta“. 

 

Članak 101. 

U članku 198. iza stavka 3. dodaju se novi stavci 4. – 10. koji glase: 

„U daljnjim fazama razrade projekata hidrotehničkih građevina potrebno je osigurato da ne dođe do 
značajnog narušavanja hidromorfoloških elemenata vodnog tijela, u skladu s posebnim propisima, što je 
potrebno potvrditi odgovarajućim analizama, osobito za izgradnju akumulacija Trokut, Zlostop, Venje, 
Londža te akumulacije Kamenska. 
Na vodotocima gdje su planirane akumulacije Trokut i Zlostop, kao i akumulaciju Kamenska,  u daljnjim 
fazama razvoja projekta definirati ih kao zaštitne hidrotehničke građevine na najmanjoj funkcionalnoj razini 
uz omogućavanje kontinuiranog protoka i adekvatne povezanosti vodotoka koji će zadovoljiti specifične 
ekološke potrebe ugroženih vrsta, odnosno ciljnih vrsta područja ekološke mreže HR2000580 Papuk i 
HR2001329 Potoci oko Papuka. 
Za realizaciju planske kategorije „Sustav Kamenska“ predložene su dvije varijante, ali su za obje prepoznati i 
mogući značajno negativni utjecaji. S obzirom da prema dostupnim podacima nije moguće utvrditi točan 
obuhvat pojedinih staništa koja se nalaze unutar obuhvata planske kategorije, niti njihovu očuvanost, kao ni 
prisutnost ciljnih vrsta leptira, na strateškoj razini nije moguće utvrditi stvarni intenzitet negativnog utjecaja.  
Kako za zahvat akumulacije Kamenska (obje varijante) nije moguće mjerama ublažavanja na strateškoj 
razini postići prihvatljivost za ekološku mrežu, na razini zahvata je izvjesna provedba glavne ocjene 
prihvatljivosti za ekološku mrežu, a potencijalno i postupka utvrđivanja prevladavajućeg javnog interesa i 
odobrenja zahvata uz kompenzacijske uvjete. 
Na području obuhvata akumulacije Kamenska provesti in situ istraživanja ciljnih vrsta leptira područja 
HR2001286 Orljavac (Euphydryas aurinia, Lycaena dispar i Euplagia quadripunctaria) te ukoliko bude 
potrebno revidirati projekt ovisno o dobivenim rezultatima. 
Akumulaciju Kamenska planirati na način da se omogući adekvatan vodni režim koji neće dovesti do 
narušavanja ugroženih i rijetkih livadnih staništa nizvodno uz rijeku Orljavu. 
Hidrotehničku građevinu Londža planirati uz poštivanje mjera zaštite okoliša definiranih „Višegodišnjim 
programom gradnje regulacijskih i zaštitnih vodnih građevina i građevina za melioracije za razdoblje 2013. – 
2017“ te također da se omogući adekvatan vodni režim koji neće dovesti do ugrožavanja livadnih staništa 
nizvodno uz rijeku Londžu u okviru područja EM HR2001292 Livade kod Čaglina.“ 



Prostorni plan Požeško-slavonske županije                                                                             Izmjene i dopune 

19 
ZAVOD ZA PROSTORNO UREĐENJE POŽEŠKO-SLAVONSKE ŽUPANIJE 

 

Dosadašnji stavak 4. postaje stavak 11., a u njemu se iza riječi „Županije“ dodaje se novi tekst koji glasi „te 
koje se, iako u prvoj fazi mogu biti izgrađene kao retencije, u konačnici planiraju kao akumulacije“. 

 

Članak 102. 

Iza članka 199. dodaje se novi članak 199a. koji glasi: 
„Pri paralelnom vođenju trase brze ceste, kao i drugih infrastrukturnih koridora, vodova i objekata, najmanja 
udaljenost od ruba vodotoka i/ili kanala je 6,0 m (eventualna odstupanja se pojedinačno mogu mijenjati 
isključivo uz suglasnost Hrvatskih voda, mjerodavne VGI). 
Objekti u koritu, u vidu mostova i propusta, primjenjuje se kriterij za dimnezioniranje koji propisuje raspon 
mosta definiran velikom vodom 5 godišnjeg povratnog perioda, uz nadvišenje 80 cm iznad v.v. 50 g.p.p., te 
dozvoljenim maksimalnim osporom (do 0,10 m pri protoci v.v. 100 g.p.p.).“ 

 
Članak 103. 

U članku 205. stavku 4. iza riječi „propisima“ ostatak rečenice briše se. 

 

Članak 104. 

Članak 206. mijenja se i glasi: 

„Formiranje vodoopskrbnog sustava Županije rješavat će se kroz razvoj lokalnih i grupnih vodoopskrbnih 
sustava, odnosno formiranje regionalnih sustava Požeštine te sustava Pakrac-Lipik, a koji se opet dijele  na 
više osnovnih podsustava, pri čemu njihovim spajanjem može doći do formiranja većih sustava te na kraju 
regionalnog sustava.“ 

Članak 105. 

Iza članka 206. dodaju se članci 206a. i 206b. koji glase: 

„(206a.) Osnovni podsustavi za prostor Požeštine su: podsustav Stražemanka, podsustav Velika, podsustav 
Kutjevo, podsustav Ruševo – Migalovci – Čaglin, podsustav Požega, podsustav Pleternica, 
podsustav Požega – VS Glavica te podsustav Orljavac.  
Istovremeno, mali lokalni podsustavi: Brđani, Djedina Rijeka, Paka, Sovski Dol, Lukač, Podgorje, 
Doljanovci - Bešinci, Poljanska, Ozdakovci - Smoljanovci, Novo Zvečevo, Kamensko - Mijači, 
Čečavac, Šnjegavić funkcioniraju kao zasebne cjeline koristeći vodu sa vlastitih lokalnih izvorišta. 

 
 
(206b.)  Na području Požeško-slavonske županije nalaze se crpilišta u nadležnosti javnih isporučitelja vodnih 

usluga Tekija d.o.o. i Vode Lipik d.o.o., a vodoopskrbni sustav je kombiniranog gravitacijsko-tlačnog 
tipa. 

 Područje požeštine je u nadležnosti Tekije d.o.o., a čine ga tri crpilišta (Zapadno polje, Luke i 
Dubočanka) te četiri izvorišta (Veličanka, Stražemanka, Radaškovac, Sv. Nikola) i jedan površinski 
zahvat (Kutjevačka Rika). 

 Ostala crpilišta/lokalni podsustavi u nadležnosti Tekije d.o.o. su: Djedina Rijeka, Sovski Dol, Paka, 
Brodski Brđani te nova crpilišta Treštanovci i Striježevica. Za nova crpilišta, Treštanovci, Striježevica  
i Dubočanka, nije donesena odluka o zonama sanitarne zaštite izvorišta – iako je ista preliminarno 
ucrtana u grafičkom dijelu Plana. 

 Crpilišta u nadležnosti Voda Lipik d.o.o. su: Gaj-Lipik, Dobrovac i Šumetlica-Sivornica. Odluke o 
zonama sanitarne zaštite crpilišta Gaj-Lipik i Šumetlica-Sivornica su u procesu donošenja. 

 Za sva navedena postojeća crpilišta jedinica lokalne, odnosno područne samouprave dužna je 
postojeće Odluke novelirati ili donijeti nove, kao i donijeti odluke za sva nova, postojeća ili buduća 
crpilišta za koja to još nije učinjeno. 

 U područje Požeško-slavonske županije ulazi dijelom i zona sanitarne zaštite crpilišta Pakra-Bijela, a 
koje se nalazi na području Bjelovarsko-bilogorske županije.“ 

 

Članak 106. 

U članku 208. stavak 2. mijenja se i glasi: 

„Kod izgradnje novih ili rekonstrukcije postojećih građevina za javnu vodoopskrbu, trase, koridori, površine i 

lokacije, određene ovim Planom, usmjeravajućeg su značenja i mogu se mijenjati radi prilagodbe tehničkim 

rješenjima, imovinsko-pravnim odnosima i stanju na terenu. Promjene ne mogu biti takve da onemoguće 

izvedbu cjelovitog rješenja predviđenog ovim Planom.“ 

 

 



Prostorni plan Požeško-slavonske županije                                                                             Izmjene i dopune 

20 
ZAVOD ZA PROSTORNO UREĐENJE POŽEŠKO-SLAVONSKE ŽUPANIJE 

 

Članak 107. 

U članku 210. stavku 2. tekst „kartografskim prikazima - "Namjena prostora" i "Vodnogodspodarski sustavi" - 

ovog Plana“ zamjenjuje se tekstom „kartografskom prikazu 2.C. „Infrastrukturni sustavi i mreže“ – „Vodno 

gospodarski sustavi“. 

Članak 108. 

U članku 243a. iza riječi „vodotoka“ dodaje se riječ „travnjaka“. 

 

Članak 109. 

Članak 245a. mijenja se i glasi: 

„U cilju očuvanja krajobraznih vrijednosti treba planirati građevinska područja i izgradnju koja neće narušiti 

izgled te karakteristična obilježja krajobraza, uključujući i ona koja su na temelju svoje linearne i kontinuirane 

strukture i funkcije bitna za migraciju, širenje i genetsku razmjenu divljih vrsta, a osobito treba od izgradnje 

štititi panoramski štititi vrijedne točke, obale rijeka i jezera te vrhova uzvisina.“ 

 
Članak 110. 

Članak 245c. mijenja se i glasi: 

„Korištenje prirodnih dobara treba planirati na način da se osigura racionalno korištenje neobnovljivih 
prirodnih dobara, te održivo korištenje obnovljivih prirodnih izvora te da njihovo korištenje nema za posljedicu 
gubitak ciljnih  vrsta i stanišnih tipova područja ekološke mreže, odnosno treba ih planirati na način da se 
održi i poboljša povoljno stanje. 
Prilikom projektiranja građevina i infrastrukturnih objekata uzeti u obzir osjetljivost i izloženost svakog 
pojedinog zahvata na klimatske promjene te poduzeti potrebne mjere prilagodbe klimatskim promjenama sa 
ciljem ublažavanja njihovih posljedica“ 

 

Članak 111. 

Iza članka 245e. dodaju se novi članci 245f. i 245g. koji glase: 

„(245f.)  Prilikom planiranja namjene prostora (gospodarskih, turističkih i drugih zona, proširivanja postojećih 
građevinskih područja i planiranja zahvata izvan građevinskih područja, kao i infrastrukturnih 
koridora, vodnih građevina, akumulacija, sportskih sadržaja, odlagališta otpada, reciklažnih dvorišta i 
dr.) iste se ne smiju planirati na način da njihova izgradnja ima za posljedicu gubitak rijetkih i 
ugroženih stanišnih tipova te gubitak staništa strogo zaštićenih biljnih i životinjskih vrsta te ciljnih 
vrsta i njihovih staništa i ciljnih stanišnih tipova područja ekološke mreže, kao i narušavanja 
cjelovitosti područja ekološke mreže. 

 
(245g.) Osobito je važno očuvati područja vrijedna za očuvanje ugroženih i rijetkih tipova staništa i vrsta kao 

i područja ekološke mreže.“ 
 

Članak 112. 

Iza članka 246. dodaje se novi članak 246a. koji glasi: 

„Koridore infrastrukture planirati na način da u najvećoj mjeri prate postojeće infrastrukturne koridore i 
prometnice te na način da ne presijecaju šumske površine.“ 

 

Članak 113. 
U članku 249. ostatak teksta iza riječi „broj“ zamjenjuje se tekstom „3.A.“Uvjeti korištenja i zaštite prostora – 
Područja posebnih uvjeta korištenja i Natura 2000“.“ 

 
Članak 114. 

U članku 251. stavku 4. tekst „golf igrališta,“ briše se. 

 

Članak 115. 

U članku 258c. stavku 1. riječ „divlje“ briše se. 

U istom članku „Tablica 8a.“ postaje „Tablica 8.“ te se mijenja i glasi: 

PODRUČJA EKOLOŠKE MREŽE RH 

R.br.  Naziv područja Oznaka 

1. Područja očuvanja značajna za 
vrste i stanišne tipove – POVS 

 

Trbušnjak - Rastik HR2000174 

2. Ribnjaci Poljana HR2000438 

3. Papuk HR2000580 



Prostorni plan Požeško-slavonske županije                                                                             Izmjene i dopune 

21 
ZAVOD ZA PROSTORNO UREĐENJE POŽEŠKO-SLAVONSKE ŽUPANIJE 

 

4. Šume na Dilj gori HR2000623 

5. Ilova HR2001216 

6. Orljavac HR2001286 

7. Livade kod Čaglina HR2001292 

8. Zvečevo HR2001305 

9. Lonđa, Glogovica i Breznica HR2001328 

10. Potoci oko Papuka HR2001329 

11. Područje oko jezera Borovik HR2001354 

12. Psunj HR2001355 

13. Orljava HR2001385 

14. Nurkovac HR2001393 

15. Pakra i Bijela HR2001330 

16. Orljavica HR2001407 

17. Područja očuvanja značajna za 
ptice – POP 

Poilovlje s ribnjacima  HR1000010 

18. Papuk HR1000040 

 
Članak 116. 

U članku 260d. iza broja „69/99“ dodaje se zarez i brojevi „151/03, 157/03, 87/09, 88/10, 61/11, 25/12, 

136/12, 157/13, 152/14 i 44/17”. 

Članak 117. 
U članku 260f. stavku 2. iza riječi „lokacijska dozvola“ dodaje se zarez i tekst „odnosno drugi odgovarajući 
akt propisan važećim zakonom“. 

Članak 118. 

U članku 260h. iza broja „157/03“ dodaje se zarez i brojevi „87/09, 88/10, 61/11, 25/12, 136/12, 157/13, 

152/14 i 44/17”. 

Članak 119. 
U članku 260i. iza riječi „građevinski“ dodaje se zarez i tekst „odnosno neki drugi“, a iza riječi „lokacijske 
dozvole“ tekst „ili drugog odgovarajućeg akta propisanog važećim zakonom,“. 
 
U istom članku dodaje se novi stavak 2. koji glasi: 
„Detaljne mjere zaštite za pojedino zaštićeno ili preventivno zaštićeno arheološko nalazište i zonu određene 
su rješenjem o njihovoj trajnoj, odnosno preventivnoj zaštiti.“ 
 

Članak 120. 

U članku 260j. stavku 1. prva rečenica briše se, a umjesto nje se dodaje tekst: 

„Prije izvođenja građevinskih i drugih zemljanih radova na području evidentiranih (E) arheoloških nalazišta te 
na području nalazišta i zona koje su predložene za zaštitu (PR) ili zaštitu od lokalnog značenje (L), 
preporučuje se zatražiti stručno mišljenje nadležnog Konzervatorskog odjela. Za dio evidentiranih 
arheoloških nalazišta u Požeško-slavonskoj županiji postoje određeni prostorni podaci, dok za neka 
evidentirana nalazišta nisu poznate točne granice te su locirana položajem.“ 
 
U istom članku stavku 2. prva rečenica briše se. 
 
Na kraju stavka 4. dodaje se tekst:  
“Prema Pravilniku o arheološkim istraživanjima, pod arheološkim istraživanjima podrazumijevaju se 
arheološka iskopavanja (sustavno, zaštitno, revizijsko, probno i arheološki nadzor), arheološkui pregledi 
terena (rekognosciranje i reambulacija) te nedestruktivne metode (geofizička istraživanja i aeroarheologija tj. 
Arheološka zračna fotografija).” 

Članak 121. 
Članak 264. mijenja se i glasi: 
„Na cijelom području Grada planira se organizirano prikupljanje i odvoženje miješanog komunalnog otpada i 
biorazgradivog komunalnog otpada. 
Prilikom skupljanja miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog komunalnog otpada iz njega se izdvaja 
opasni otpad. Opasni otpad mora se odvajati na mjestu nastanka, odvojeno skupljati, skladištiti i prevoziti 



Prostorni plan Požeško-slavonske županije                                                                             Izmjene i dopune 

22 
ZAVOD ZA PROSTORNO UREĐENJE POŽEŠKO-SLAVONSKE ŽUPANIJE 

 

odvojeno, svaka vrsta opasnog otpada za sebe i odvojeno od neopasnog i miješanog komunalnog otpada, u 
skladu s posebnim zakonom o otpadu.“ 
 

Članak 122. 
U članku 265. dodaje se stavak 2. koji glasi: 
„Sukladno odredbama posebnog zakona te Strategiji i Programu prostornog uređenja RH, privremeno 
skladištenje opasnog otpada treba organizirati u okviru lokacije budućeg regionalnog centra za obradu i 
zbrinjavanje opasnog otpada na području Županije. Do uređenja lokacije budućeg centra za obradu i 
zbrinjavanje opasnog otpada u Županiji opasni otpad se mora prikupljati, privremeno skladištiti i zbrinjavati 
na mjestima njegovog nastajanja, odnosno na zato propisanim lokacijama, uz provedbu zakonom propisanih 
mjera zaštite.“ 

Članak 123. 
U članku 273. dodaje se stavak 2. koji glasi: 
„Količine otpada moraju se smanjiti na način odvojenog sakupljanja i iskorištavanja korisnih sastojaka iz 
otpada - reciklaže otpada te korištenjem bio-otpada za proizvodnju komposta u okviru domaćinstava s 
okućnicom, odnosno u okviru kompostane čija se izgradnja planira na odlagalištu „Vinogradine“.“ 

 

Članak 124. 

U članku 274. tekst „Županijski centar“ zamjenjuje se riječi „Centar“. 

 

Članak 125. 

Članak 275. mijenja se i glasi: 

„Gradovi i općine dužni su na svojem području izvršavati obvezu odvojenog prikupljanja otpada na način da 

osiguraju gradnju i funkcioniranje najmanje jednog reciklažnog dvorišta na svom području te da postave 

odgovarajući broj i vrstu spremnika za odvojeno sakupljanje problematičnog otpada, otpadnog papira, 

metala, stakla, plastike i tekstila na javnoj površini kao i da osiguraju gradnju najmanje jednoga reciklažnog 

dvorišta za građevinski otpad sukladno posebnom propisu.  

U reciklažnim dvorištima moguće je planirati i odvojeni dio za ponovnu uporabu proizvoda sukladno važećem 
Planu gospodarenja otpadom. 
Lokacije reciklažnih dvorišta određuju se na nivou Prostornog plana uređenja gradova i općine (PPUG/O). 
Jedinice lokalne samouprave mogu sklopiti sporazum/ugovor o korištenju reciklažnog dvorišta sa susjednom 
jedinicom lokalne samouprave koja ima izgrađeno reciklažno dvorište na svom području te na taj način 
korisnicima usluge sa svog područja omogućiti predaju otpada u reciklažnom dvorištu susjedne jedinice 
lokalne samouprave.  
Obveza izgradnje reciklažnih dvorišta na području JLS određuje se sukladno važećem Zakonu o 
gospodarenju otpadom, a za sve JLS na području Županije, obzirom da je broj stanovnika svake od njih veći 
od 1.500. 
Davatelj usluge osigurat će odvojeno sakupljanje komunalnog otpada putem mobilnog reciklažnog dvorišta u 
pravilnim mjesečnim razmacima u svakom naselju, sukladno važećoj odluci o načinu pruužanja javne usluge 
prikupljanja miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog komunalnog otpada. 
Reciklažno dvorište je nadzirani ograđeni prostor namijenjen odvojenom prikupljanju i privremenom 
skladištenju manjih količina posebnih vrsta otpada. 
Potrebno je, na način određen posebnim propisima, osigurati odvojeno sakupljanje otpadne ambalaže 
(otpadnog papira, otpadne plastike, otpadnog metala i otpadnog stakla).  
U reciklažnom dvorištu građani bi, osim vrsta otpada navedenih u prethodnom stavku, mogli odlagati i ostale 
vrste komunalnog otpada (problematični otpad, otpadni papir, otpadni metal, otpadno staklo, otpadna 
plastika, otpadni tekstil, krupni (glomazni) otpad, ulja i masti, boje, deterdženti, lijekovi, baterije i akumulatori, 
električna i elektronička oprema, građevni otpad iz kućanstva1 i ostalo sukladno Pravilniku o gospodarenju 
otpadom. 
Reciklažno dvorište za građevni otpad namijenjeno je razvrstavanju, mehaničkoj obradi i privremenom 
skladištenju građevnog otpada sa područja Grada, koji je nastao prilikom gradnje građevina, rekonstrukcije, 
uklanjanja i održavanja postojećih građevina te otpad nastao od iskopanog materijala koji se ne može bez 
prethodne oporabe koristiti za građenje građevine.  
Gradovi i općine odgovorni su za gospodarenje komunalnim otpadom te su na svom području dužni  
osigurati uvjete i provedbu propisanih mjera za gospodarenje komunalnim otpadom. 

                                                 
1 odnosi se samo na građevni otpad koji nastaje održavanjem i manjim popravcima koje obavlja sam vlasnik u količini ne većoj od 200 
kg u šest uzastopnih mjeseci. 



Prostorni plan Požeško-slavonske županije                                                                             Izmjene i dopune 

23 
ZAVOD ZA PROSTORNO UREĐENJE POŽEŠKO-SLAVONSKE ŽUPANIJE 

 

Također, gradovi i općine dužni su međusobno surađivati i uz koordinaciju županije osigurati provedbu 
propisanih mjera za odvojeno prikupljanje otpada.“ 

 

Članak 126. 

Članak 278. mijenja se i glasi: 
„Lokacije za gospodarenje otpadom na području Požeško-slavonske županije, utvrđene ovim Planom su: 
lokacije “Vinogradine” kod naselja Alilovci i “Crkvište” kod grada Pakraca te lokacije za gospodarenje 
građevnim otpadom kod naselja Vidovci i Filipovac. 
Otpad koji sadrži azbest odlaže se na posebno predviđenu plohu na odlagalištu otpada. Lokacija za 
odlaganje otpada koji sadrži azbest planira se na odlagalištu “Vinogradine”.  
Planom gospodarenja otpada Republike Hrvatske definiran je koncept centara za gospodarenje otpadom po 
kojemu će sve JLS Požeško-slavonske županije (osim općine Čaglin), nakon 2018. godine, zbrinjavati otpad 
na lokaciji centra za gospodarenje otpadom „Šagulje“ u Brodsko posavskoj županiji.  
Za Općinu Čaglin planira se zbrinjavanje otpada na lokaciji „Orlovnjak“ na području Osječko-baranjske 
županije  ili „Šagulje“ na području Brodsko-posavske županije.  
Lokacija „Vinogradine“ i nadalje je planirana za odlaganje, skladištenje, pripremu i pretovar otpada 
namijenjenog transportu prema centru za gospodarenje otpadom.  
U funkciji navedenog, na lokaciji „Vinogradine“ nalazit će se komunalno servisne građevine za djelatnost 
gospodarenja otpadom i ostale komunalne djelatnosti, građevine za odlaganje otpada (odlagalište 
neopasnog otpada, kazeta za zbrinjavanje otpada koji sadrži azbest i sl.) te građevine za sakupljanje  otpada 
(reciklažno dvorište, skladište neopasnog otpada, skladište opasnog otpada i sl.) uz izgradnju građevina za 
obradu otpada (sortirnice, kompostane, postrojenja za obradu otpada i sl.) za potrebe uspostave cjelovitog 
sustava gospodarenja otpadom. 
Na lokacijama za gospodarenje građevnim otpadom grade se građevine za gospodarenje građevnim 
otpadom kao što su komunalno servisne građevine za gospodarenje građevnim otpadom, građevine za 
odlaganje građevnog otpada, građevine za sakupljanje građevnog otpada (reciklažno dvorište, skladište 
građevnog otpada i sl.) te građevine za obradu građevnog otpada i sl.“ 
 

Članak 127. 
Iza članka 278. dodaju se novi članci 278a. – 278d. koji glase: 
„(278a.) Jalovinu nastalu tijekom eksploatacije mineralnih sirovina odlagati na postojećim jalovištima. 

Prilikom registracije novih eksploatacijskih polja u tijeku ishođenja lokacijske dozvole, odnosno 
drugog odgovarajućeg akta propisanog Zakonom nužno je predvidjeti i površinu za odlaganje 
jalovine te istu obraditi tijekom izrade rudarskog projekta eksploatacijskog polja, koja u naravi može 
biti privremenog karaktera.  

 Prema Pravilniku o postupanju s viškom iskopa koji predstavlja mineralnu sirovinu kod izvođenja 
građevinskih radova, jedinica područne (regionalne) samouprave, odnosno jedinice lokalne 
samouprave su dužne odrediti lokacije za odlaganje viška iskopa, koje mogu biti privremenog 
karaktera.  

 Stoga se na nivou prostornog plana županije određuje jedna lokacija za odlaganje viška iskopa u 
blizini naselja Daranovci, a ostale će se lokacije prema potrebi odrediti na nivou JLS-a. 

 Lokaciju za odlagalište viška iskopa odrediti u skladu s Pravilnikom o uvjetima za utvrđivanje zona 
sanitarne zaštite izvorišta, a planirati izvan bujadnica te livadnih i šumskih staništa.  

 
(278b.)  Zbrinjavanje otpada životinjskog tkiva može se vršiti isključivo u kafilerijama, sukladno posebnom 

propisu. 
Lokaciju za privremeno sabiralište i/ili kafileriju određuje JLS u suradnji s nadležnim tijelima i 
sukladno posebnom propisu iz prethodnog stavka. 

 
(278c.)  Na svakoj se građevinskoj čestici mora odrediti mjesto za privremeno odlaganje miješanog 

komunalnog otpada i biorazgradivog komunalnog otpada, primjereno ga zaštititi, oblikovati i uklopiti 
u okoliš, tako da bude smješteno na dostupnom i uočljivom, ali ne dominantnom mjestu, te u 
skladu s uvjetima nadležne službe.  

 Odvoz miješanog komunalnog otpada i biorazgradivog komunalnog otpada obavljat će se prema 
odluci JLS putem ovlaštenog davatelja usluge. Odvoz biootpada iz biorazgradivog komunalnog 
otpada uspostavit će se sukladno uredbi koja propisuje gospodarenje komunalnim otpadom te po 
izgradnji kompostane planirane na odlagalištu „Vinogradine“. 



Prostorni plan Požeško-slavonske županije                                                                             Izmjene i dopune 

24 
ZAVOD ZA PROSTORNO UREĐENJE POŽEŠKO-SLAVONSKE ŽUPANIJE 

 

 Miješani komunalni otpad potrebno je prikupljati u tipizirane spremnike za otpad i vreće. Biootpad iz 
biorazgradivog komunalnog otpada potrebno je prikupljati odvojeno od miješanog komunalnog 
otpada, a preporučuje se odlaganje u kompostere  u okviru okućnica, a po uspostavi novog 
sustava gospodarenja otpadom sukladno uredbi te izgradnji kompostane omogućit će se i 
prikupljanje u tipizirane spremnike i vreće. Za postavljanje spremnika potrebno je osigurati 
odgovarajuće prostore kojima se neće ometati kolni i pješački promet te koji će po mogućnosti biti 
ograđeni tamponom zelenila, ogradom ili sl. 

 
(278d.)  Na javnim površinama na području Županije potrebno je postaviti zelene otoke sa pojedinačnim 

spremnicima putem kojih bi se organiziralo odvojeno prikupljanje otpadnog papira i kartona, stakla, 
plastike i tekstila. Nove zelene otoke moguće je formirati, ovisno o gustoći naseljenosti, na 
lokacijama na kojima se ukaže potreba, na javnim površinama koje su pristupačne za dopremu 
otpada, na način da ne ometaju kolni i pješački promet.“ 

 
Članak 128. 

U članku 285. stavku 5. iza broja „3.“ dodaje se slovo „B.“, a na kraju, iza riječi „korištenju“ dodaje se tekst „i 
Područja primjene posebnih mjera uređenja zemljišta“ .  
  

Članak 129. 

U članku 351. stavak 2. mijenja se i glasi: 

„Identifikacija prijetnji i rizika, kao i analiza te područje reagiranja detaljno su razrađeni u dokumentu pod 
nazivom Procjena rizika od velikih nesreća Požeško-slavonske županije.“ 
 

Stavci 3. i 4. istog članka brišu se.  

 

Dosadašnji stavak 5. postaje stavak 3.  

Članak 130. 

U članku 356. tablica 9. mijenja se i glasi: 

LOKACIJE PROSTORA OD INTERESA OBRANE 

OPĆINA / GRAD LOKALITET 
Grad Požega Vojarna  “123. Brigade HV“ Požega 

Grad Požega Strelište “Novo Selo” 

Grad Požega Vježbalište “Glavica” 

Općina Velika/Brestovac Rp “Papuk” 

Općina Čaglin OUP “Degman” 

 

Članak 131. 

Iza članka 362. dodaje se novi naslov koji glasi: „11. Mjere provedbe“. 

Iza tog naslova dodaje se naslov koji glasi„11.1. Obveze izrade dokumenata prostornog uređenja“. 

 

Članak 132. 

Iza članka 363. dodaje se novi naslov koji glasi: “11.2. Uvjeti neposredne provedbe zahvata u prostoru“. 

Iza tog naslova dodaju se članci 363a. – 363f. koji glase: 

(363a.) Uvjeti provedbe i lokacijski uvjeti za neposrednu provedbu ovog Plana utvrđuju se za slijedeće 
zahvate u prostoru državnog značaja:  

• tri eksploatacijska polja ugljikovodika (u daljnjem tekstu „EPU“), koja se dijelom nalaze unutar 
obuhvata ovog Plana (EPU Janja Lipa, EPU Kozarica, EPU Jamarica) sa naftno-rudarskim 
objektima i postrojenjima za potrebe istraživanja i eksploatacije ugljikovodika. 

 
 (363b.) Unutar EPU iz članka 363a. neposrednom provedbom ovog Plana mogu se izdavati akti za građenje 

i/ili rekonstrukciju građevina-rudarskih objekata i postrojenja i izvođenje zahvata u prostoru koji se ne 
smatraju građenjem:  
- bušotinskih radnih prostora i priključnih cjevovoda sa pripadajućim tornjevima, njihalicama i 

vijčastim pumpama, te ostalom potrebnom opremom (spremnicima kapljevine do 50 m3, razvodno 
upravljačkim jedinicama, rasvjetnim stupovima, separatorima, punilištima autocisterni, bakljama,  

- priključnih cesta  



Prostorni plan Požeško-slavonske županije                                                                             Izmjene i dopune 

25 
ZAVOD ZA PROSTORNO UREĐENJE POŽEŠKO-SLAVONSKE ŽUPANIJE 

 

- visokonaponskih 10 kV i niskonaponskih energetskih vodova, uključivo trafostanice 10/04 kV  

- signalnih kablova  

- ograda 

- drugih infrastrukturnih, pomoćnih i pratećih građevina,  
a koji su u funkciji rudarskih radova istraživanja i eksploatacije, skladištenja ugljikovodika i trajnog 
zbrinjavanja plinova u geološkim strukturama istoga.  
Neposrednom provedbom ovog Plana ne mogu se izdavati akti za građenje i/ili rekonstrukciju 
zgrada.  
Pojedini zahvati u prostoru iz stavka 1. mogu biti u funkciji više eksploatacijskih polja.  

 
(363c.) Neposrednom provedbom ovog Plana unutar ovim Planom prikazanih granica EPU, mogu se izdavati 

akti za provedbu, odnosno utvrditi EPU i graditi zahvati u prostoru iz članka 363a., samo u slučaju 
usklađenosti odnosnih prostornih planova.  

 
(363d.) Neposrednom provedbom ovog Plana mogu se izdavati akti za građenje i/ili rekonstrukciju zahvata u 

prostoru iz članka 363a.:  
- najveće površine pojedinačnog zahvata 3,0 ha (osim prometne i druge infrastrukture)  

- maksimalne visine 10 m (osim tornjeva bušaćeg postrojenja i baklji koji mogu biti maksimalne 
visine 52 m odnosno 15 m)  

- unutar površine zahvata smještenih tako da se do svakog objekta i/ili postrojenja osigura prolaz 
minimalne širine 2,5 m  

- maksimalnog koeficijenta izgrađenosti 0,3  

- maksimalnog koeficijenta iskoristivosti 0,7.  
Građevna čestica formira se iznimno, unutar građevinskih područja gospodarske 
namjene/proizvodne i kada je potrebno osigurati jednoznačno korištenje prostora.  

 
 (363e.) Neposrednom provedbom ovog Plana mogu se izdavati akti za građenje i/ili rekonstrukciju 

građevina, rudarskih objekata i postrojenja i izvođenje zahvata u prostoru iz članka 363a. koji se ne 
smatraju građenjem samo na lokacijama:  

• izvan građevinskih područja 

• izvan površina posebne namjene, postojećih i planiranih infrastrukturnih koridora, te područja 
posebnih uvjeta korištenja i posebnih ograničenja u korištenju i primjene posebnih mjera 
uređenja i zaštite, osim iznimno, uz suglasnost i u skladu s posebnim uvjetima nadležnog 
javnopravnog tijela  

• izvan zaštitnih šuma i šuma posebne namjene, osim iznimno, ukoliko ne utječu na razloge 
zbog kojih su proglašene  

• izvan područja ciljnih staništa ekološke mreže i staništa ciljnih vrsta, osim iznimno, ukoliko ne 
ugrožavaju očuvanje staništa i vrsta, te cjelovitost ekološke mreže  

• na krajobrazno manje vrijednim i vizualno manje izloženim područjima.  
Minimalna udaljenost građevina, rudarskih objekata i postrojenja od područja i površina iz stavka 1. 
utvrđuje se temeljem smjernica i kriterijima posebnih propisa i posebnih uvjeta nadležnih 
javnopravnih tijela.  
Građevine, rudarske objekte i postrojenja oblikom i materijalom treba prilagoditi obilježjima okolnog 
prostora.  

 
 (363f.) Svi zahvati u prostoru (izuzev prometne i linijske infrastrukture) moraju imati osiguran pristup na 

javnu prometnu površinu.  
Sva potrebna parkirališta moraju se riješiti unutar obuhvata zahvata u prostoru i/ili na način utvrđen 
odlukama odnosne jedinice lokalne samouprave.  
Instalacije vodovoda i odvodnje otpadnih voda moraju se priključiti na javnu mrežu, a ukoliko ista nije 
izvedena riješiti izgradnjom alternativnih sustava (bunara, cisterni, internih pročistača, nepropusnih 
septičkih taložnica i sl.).  
Instalacije niskog napona mogu se priključiti na javnu niskonaponsku elektroenergetsku mrežu ili 
riješiti putem vlastitog izvora.  
Neposrednom provedbom ovog Plana mogu se utvrditi samo slijedeći zahvati u prostoru državnog 
značaja, u skladu s slijedećim uvjetima:  
-  EPU Jamarica (dijelom planirano ovim Planom) može se utvrditi unutar granica prikazanih na 

kartografskom prikazu br. 1. „Korištenje i namjena prostora“ , maksimalne veličine ( dio unutar 






